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SARAGAT IMTAS ITALIJOS PREZIDENTU
■H

SOVIETU SPAUDA PRADĖJO STIPRIĄ 
AKCIJĄ PRIES VAKARU VOKIETIJĄ

HELSINKI, Suomija. — Sovietų Sąjungos prezidentas Anas
tas Mikojan prieš Kalėdas tris dienas viešėjo Suomijoje, kur įtei- , 
kė Lenino prizą Suomijos prezidentui Kekkonen. Iškilmingų pietų, 
surengtų jo garbei metu, Mikojan pasakė kalbą, kurioje puolė 
Amerikos planą steigti atominį tarptautinį Nato laivyną. Tokios 
atominės jėgos įsteigimas, kalbėjo Mikojan, dar daugiau apsun-| 
kintų Vokietijos sujungimą.

Diplomatiniai stebėtojai pra
neša iš Maskvos, kad dar niekad 
sovietų spauda, radijas ir tele
vizijos stotys taip nepuolė ku
rio nors vieno amerikiečių poli
tikos žygio, kiek dabar yra puo
lamas sumanymas steigti tarp
tautinį laivyną. Laikraščiuose 
tam klausimui yra skiriama la
bai daug vietos, šis Amerikos 
planas yra aiškinamas sovietų 
gyventojams kaip noras duoti 
Vak. Vokietijai atominius gin
klus. Kartu labai pabrėžiama 
vokiečių praėjusio karo įvykdyti 
nusikaltimai. Prieš Vokietiją 
nukreipta propaganda pastaruo
ju metu labai sustiprėjo.

Vokiečiai nori atominių ginklų

Sovietų telegramų agentūra 
“Tass” nesenai paskelbė sovietų 
valdžios pažiūrą į atominiais gin
klais apginkluotą laivyną, kuri 
siūlo steigti amerikiečiai. Tokio 
laivyno vadovybė ir gulos būtų 
tarptautinės. To laivyno steigi
mą labai palaiko dabartinė Vo
kietijos vyriausybė.‘"Tsss1’ iuo- 
mona»#tak^ laiyynas mažaį zno 
pakeistų rytų-vakarų jėgų ba
lansą, tačiau tokiame laivyne vo
kiečių militarists! ir “revanšis- 
tai” turėtų balsą atominių gink
lų panaudojime ir strategijos 
planavime.

Šito sovietai daugiausiai ir bi
jo. Vokietija, jų nuomone, tu
rėtų niekad neturėti atominių 
ginklų. Ne tik sovietų valdžia, 
bet ir sovietų gyventojai dreba 
pagalvoję apie Vokietiją, gink
luotą atominiais ginklais. Visas 
galingas sovietų propagandos 
aparatas jau keli mėnesiai šitą 
temą nagrinėja. Laikraščių ve
damieji nurodo, kad Vokietija 
yra užsispyrusi gauti atominių 
ginklų, kad tas jos užsispyrimas 
įneša neeantaiką Nato šalių są- 
jungininkų tarpe. Esą Vokieti
jos militarizmas esąs kaltas, 
kad atominio karo grėsmė pa
saulyje nemažėja.

Vokiečiai trokštą atsikeršyti

Paskutinis sovietų propagan
dos puolimų objektas yra vokia-' 
čių pasiūlyta atominių minų 
juosta, kurią siūloma steigti ry
tiniame Vokietijos pasienyje, ši 
juosta būtų nelyginant atominė 
Maginot linija, kuri turėtų su
laikyti besiveržiantį iš rytų prie
šą ir tuo būdu, duoti daugiau 
laiko pasiruošti prieŠpuoliui. So
vietai puola šį pasiūlymą, aiškin
dami jį, kaip dar vienu įrody
mu, kad Vokietijos “piktosios 
dvasios” sėja neapykantą ir įta
rimus pasaulio tautų tarpe. Esą, 
sovietai negalvoja nieko pulti, 
bet Vokietijos generolai ir poli
tikai ruošiasi keršto žygiui prieš 
sovietus.

Kartu su kariškomis pastabo
mis ir propaganda prieš dabarti
nę Vokietijos politiką, sovietų 
spaudą labai sustiprino puoli
mus prieš buvusios narių Vokie
tijos darbus. Spausdinami atsi
minimai ir gyventojų laiškai, 
vaizduoją narių piktus veiksmus 
praėjusio karo metu.

Šelepinas kalbėjo
Egipto parlamente
CAIRO, JAR. — Sovietų Są-

jungos komunistų partijos pre
zidiumo narys Alexander šele- 
pin, kuris su sovietų “parlamen
tarų” delegacija lankosi Egipte, 
pasakė kalbą Egipto parlamente. 
Jo nuomone, draugystė tarp so
vietų ir Egipto esanti labai stip
ri. Abu kraštai vieningai kovo- 
ją prieš imperializmą. Arabų 
teisės, šelepino žodžiais. Pales
tinoje turėtų būti atstatytos, 
nes Palestina buvusi imperialis
tų įkurta ir išnaudojama įtempi
mui šioje pasaulio dalyje didinti.

Šelepinas pareiškė, kad So
vietų Sąjunga padės komunistų 
jėgoms Vietname, rems Kongo 
sukilėlius ir pagelbės visiems, 
kurie kovoja dėl laisvės. Jis pra
našavo, kad Amerika pralaimės 
Pietų Vietname, Konge ir kituo
se Afrikos, Azijos ir Pietų Ame
rikos kraštuose.

Atsakydamas, Egipto parla-

daat pagydė* Sovietų' Sąjuri^ 
kuri teikianti pagelbą Egiptui 
nestatydama jokių sąlygų, kaip 
kitos Salys, kurios už pagelbą 
reikalauja atsisakyti laisvės.

Šiuos žiodžius egiptietis, ma
tyt, taikė Amerikai, kuri kasmet 
duodama 140 milijonų dolerių 
vertės maisto, iš Egipto reika
lauja nešaudyti Amerikos lėktu
vų ir nedeginti jos bibliotekų.

Gen. Khanh sveikina 
Amerikos kareivius

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Kariuomenės vadas generolas 
Khanh švenčių proga paskelbė 
atsišaukimą į amerikiečių ka
riuomenę. Atsišaukime jis dė
koja amerikiečiams kareiviams, 
kurie turi praleisti šventes sve
timoje žemėje sunkiose karo są
lygose. Jie esą kovoja už vertin
gus tikslus ir vietnamiečiai bi
čiuliai jiems yra už jų pasiauko
jimą dėkingi.

Khanh pasveikino visus JAV 
karinės misijos Pietų Vietname 
narius švenčių proga ir padėko
jo už jų pagelbą kovoje dėl Viet
namo laisvės. Saigon e kalbama, 
kad generolas Khanh norėjęs su
švelninti šiuo sveikinimu blo
gą įspūdį, kurį paliko jo pareiš
kimai praėjusią savaitę, kai jis 
paprašė amerikiečius nesikiiti J 
Pietų Vietnamo vidaus reikalus.

WASHINGT0NAS. — Praė
jusių švenčių metu per 78 va
landas susisiekimo nelaimėse vi
same krašte žuvo 557 asmenys. 
Daugiausia žuvo Kalifornijoje 
— 60, New Yorke 84, Mfchigane 
81. Illinois žuvo 28, ii kurių 8 
Chicagoje.

KUALA LUMPUR. — Malai- 
sijos vyriausybė paskelbė, kad ii 
28 Indonezijos kareivių, kurie 
išsikėlė į Malaizijos krantą pra
ėjusią savaitą, trys buvo užmuš, 
ti ir 24 paimti nelaisvėn.

Smarkiai pakilę* Eel upė* vanduo iidratka tiltuė 'ir sustabdė iiaurė* Kalifornijos susisiekimu. 
Pirmon eilėn vanduo iivartė stulpus, o vėliau nūnai* ir vi*4 tilt*.

INDIJOS IR CEYLONO GYVENTOJAMS
COLOMBO, CEYLONAS. — Praėjusios savaitės viesulas pa

darė daug žalos Ceylono ir Indijos gyventojams. JAV ambasado
rius Ceylone Cecil Lyon apsilankė pas minister} pirmininką ponią 
Bandaranaike ir išreiškė Amerikos užuojautą, bei pažadėjo pa
ramą nelaimės ištiktiems gyventojams. Britų, komunistinės Ki
nijos ir Kubos vyriausybės pasisiūlė padėti šelpiant nukentėju
sius.

Pats viesulo smūgio centras 
ištiko salų grandinę, kuri eina 
tarp Indijos ir Ceylono. Šios sa
los yra vadinamos Adomo tiltu. 
Jose daugiausia gyvena žvejai. 
Viesulas sukėlė labai dideles uan- 
gas, kurios pražuvo žvejų laive
liai. Viena banga buvo tokia di
delė, kad Rameshwaram saloje, 
kuri priklauso Indijai, nuplovė 
visą keleivinį traukinį su 150 ke
leivių. Daugumas jų žuvo. Nors 
didžiausias skaičius žmonių au
kų buvo salose, tačiau potvyniai 
ir smarkūs vėjai pakenkė ir pie-

žuvusių skaičius gali būti daug 
didesnis. Myiiddy kaimo visi 
gyventojai pražuvo vandenyje.

I Ceylone tai esanti didžiausia 
gamtos nelaimė, kuri bet kada 
ištiko salą.

Žymiausias 1964 m

NEW DELHI. — Indijos mi- 
nisteris pirmininkas-SKastri ne
sutiko, kad jo rūmams būtų spe
cialiai gaminama elektros šviesa, 
kai kiti miesto gyventojai nuolat 
kenčia elektros stoties gedimą 
ir energijos stoką. Shastri pa
reiškė, kad jis vartos žvakių 
šviesą.

JERUSALEM. — Sekmadienį 
buvo pradėta statyba J. F. Ken
nedy vardo informacijos centras 
Izraelyje. Pinigus tam centrui 
parūpino Amerikos zionistų mo
terų sąjunga.

NAUJASIS ITALUOS PREZIDENTAS
- NUOSAIKUS SOCIALDEMOKRATAS

KOMA. — Vakar Italijos parlamentas po ilgiausių istorijoje 
prezidento rinkimų, balsuodami 21-mą kartą, išrinko prezidentu 
socialdemokratą, dabartinės vyriausybės užsienio reikalų minister) 
Giuseppe Saragat. Rinkimai pasižymėjo dideliu balsų pasidalinimu 
ir partijų vidujiniu nedrausmingumu. Tik viena komunistų parti
ja parodė susiklausimą ir visi jų atstovai balsavo vieningai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Filipinų prezidentas Maca
pagal pareiškė, kad reikėtų per
žiūrėti Filipinų ir Amerikos su
tartį dėl Amerikos bazių Filipi
nuose. Sutartis turėtų duoti tei
sę filipinų įstatoma teisti Ame
rikos karinio personalo nusikal
timus prieš Filipinų gyventojus, 
šiuo metu visus kariškius nusi
kaltėlius teisia Amerikos karo 
teismai.

♦ Vakar vėl įvyko net du su
sišaudymai Izraelio ir Jordano 
pasienyje. Susišaudymo metu 
buvo sužeisti keli Jordano karei
viai.

♦ JAV ambasadorius Adlai 
Stevenson susitiko su sovietų at
stovu Jungtinėse Tautose Fedo
renko aptarti sovietų skolų Jung
tinėms Tautoms klausimą. Pasi
tarime dalyvavo ir JT Sekreto
rius U Thant.

Didžiausia parlamento grupė 
— krikščionys demokratai buvo 
išstatę kandidatu Leone, kurio 
nerėmė dalis jo paties partijos 
narių, išstatę savo kandidatu 
Fanfani. Dėl to ir buvo sugai
šinta tiek daug laiko.

Krikščionys demokratai, pa
matę, kad nė vienas jų kandida
tas nebus išrinktas, abudu at
siėmė, tačiau nebesant jų parti
jos kandidatų, atsisakė balsuoti 
už kitus, vis paduodami tuščius 
balsavimo lapelius.

Panašiai elgėsi ir komunistai, 
kurie nepravedę savo kandidato, 
pradžioje nebalsavo nei už kitus. 
Pagaliau kandidatais pasiliko so
cialistas Nenni ir nuo jo parti
jos atskilęs socialdemokratas Sa- 
ragat. Kurį laiką komunistai už 
Saragat atsisakė balsuoti, ta
čiau pamatę, kad Nenni neturi 
vilties patraukti dešiniųjų ir cen
trinių partijų balsus, balsavo už 
Saragat.

♦ Vakar Pietų Vietname buvo 
suduotas smūgis komunistų 
svarbiam srities štabui. Netikė
tu ir drąsiu puolimu Pietų Viet
namo specialus dalinys, vadovau
jamas amerikiečių karininkų 
puolė ginklų sandėlius. Juos gy
nė labai stiprios komunistų jė
gos. Iš jų buvo užmušta virš 80. 
Buvo rasti dideli kiekiai ginklų, 
jų tarpe artilerijos pabūklų, 
priešlėktuvinių kulkosvaidžių ir 
daug amunicijos. Iš paimtų do
kumentų sprendžiama, kad šis 
komunistų mazgas vadovavo vi
sam vakarinio Pietų Vietnamo 
karui. Daugumas komunistų, 
kariuomenės buvo reguliarios ar
mijos daliniai. Jiems vadovavę* 
generolas pabėgo. Kautynėse 
dalyvavo apie tūkstantis komu
nistų kareivių.

FILIPINŲ DEMONSTRACIJOS PRIES
vvras - lohnsonas AMBASADORIŲ IR KARO BAZES

ANGELES, Filipinai. — Sekmadienį Angeles mieste, k
NEW MORKAS. — Populiarus pakraštyje yra didžiulė Amerikos karinė aviacijos bazė. įvyko 

amerikiečių savaitinis žurnalas piktos prieš Ameriką nukreiptos demonstracijos, kuriose dalyvavo 
'Time” paskelbė, kad svarbiau- j keli tūkstančiai filipiniečių. Karinė bazės vadovybė 3G-ioms va
šia* praėjusių metų žmogus — 

tinės Indijos bei šiaurinio Ceylo- • “man of the year” yra preziden- 
no gyventojams. Madras provin-1 tas Johnsonas. ‘Time” jau 37 
cijoje žuvusių skaičius siekia i metai renka tokias praėjusių me- 
650. | tų svarbiausias asmenybes. Jų

atvaizdas papuošia paskutinį sa
vaitraščio tų metų viršelį.

Svarbiausias pasaulio žmogus 
yra renkamas atsiklausiant skai
tytojų ir bendradarbių. Nebūti
nai išrinkta asmenybė turi ką ge
ro pasauliui padaryti. Svarbu, 
kad išrinktasis būtų buvęs pra
ėjusių įvykių formuotojas ir 
spaudoje daug minėtas. Svar
biausiais metų vyrais yra buvęs 
Stalinas ir Hitleris. Buvęs prezi
dentas Roosevelt net tris kartus 
gavo svarbiausiojo metų vyro ti
tulą. Prezidentas Johnsonas 
"Time” nuomone per metus lai
ko paliko didelę žymę. Jis prave
dė civilinių teisių įstatymą, su
gebėjo įsigyti pasitikėjimą pra
monininkų tarpe, bet kartu ne
prarado ir darbininkų pasitikėji
mo. Jis sugebėjo įgyti visos 
Amerikos pasitikėjimą rinkimų 
metu.

— Sekmadienį Angeles mieste, kurio

sias praėjusių metų žmogus —

žuvusių yra 2,000

Viesulo vėjai sugriovė 5,000 j 
namų ir paskandino 700 žvejų 
laivų, žuvusių skaičius siekia 
2,000. Jaffna apylinkėje buvo 
visai išnaikintas ryžių derlius. 
Salose dauguma* namų yra ap
semti vandens. Indijos karo lai
vyno laivai išveža apsemtus gy
ventojus, nes jiems gresia badas. 
Kitose vietovėse aviacijos lėk
tuvai numeta maisto ir geria
mo vandens atskirtiems nuo pa
saulio gyventojams.

Ceylone vyriausybės žiniomis, 
gyventojam* padaryti nuostoliai 
siekia 40 milijonų dolerių. Vy
riausybė įsteigė specialų fondą 
padėti tūkstančiam* benamių, 
kurie išsigelbėjo ii viesulo. Cey-

gyventojų. Nurodoma, kad tiek 
jau yra atpažintų lavonų, tačiau

landoms sustabdė leidimus kareiviams eiti į miestą, kad nesukelti’ 
dar didesnio gyventojų pykčio. Demonstracijų dalyviai viešai su
degino JAV ambasadoriaus William Blair paveikslą, kuriame jis 
vaizduojamas sėdįs ant bombos.

Demonstracijos mitinge pasa
kytose kalbose filipinų kalbėto
jai reikalavo, kad Amerika at
šauktų savo ambasadorių Blair, 
kuris esą išgalvojęs istoriją apie 
du filipinus numetusius bombą 
amerikiečių mokyklos kieme. Ki
tas reikalavimas lietė amerikie
čių bazes Filipinuose. Jas reikė
tų pašalinti, nes jos visą laiką 
gadina gerus Amerikos-Filipinų 
santykius. Kalbėtojai nurodė, 
kad amerikiečiai savo bazėse nuo 
1952 metų yra nušovę 31 filipi
nietį. Visi kaltininkai turėtų bū
ti nubausti ir nušautųjų gimi
nėms turėtų būti atlyginta, rei
kalavo demonstracijų vadai.

Kiti kalbėtojai pabrėžė, kad 
jie nesą nusistatę prieš ameri
kiečius, jie tik siekią teisybės. 
Lapkričio 25 d. vienas filipinie
tis 14 metų amžiaus buvo sargy
binio nušautas karinės basės ri-

bose. Aviacijos vadovybė, at
silygindama vaiko tėvams, davė 
jiems 787 dolerius. Filipiečių 
laikraščiai šią žinią labai išpūtė, 
paskelbdami, kad už tą sjima 
“galima nušauti filipinietį”.

Filipinų prezidentas Macapa
gal dar nėra pasisakęs dėl nese
nai įvykusių nesusipratimų tarp 
amerikiečių ir filipinų. Vyriau
sybė tyrinėja visas to įvykio ap
linkybes. Tam tikslui yra suda
ryta speciali komisija.

Tuo tarpu, Amerikos laikraš
čių korespondentai praneša, kad 
Amerikos bazės Filipinuose jau 
senai labai kenčia nuo nuolati
nių vagysčių, kurias papildo Fi
lipinų gyventojai. Jie, esą, va
gia viską, kas tik pakliūna po 
ranka. Net Ir tvoros nukarpo
mos. Dėl tų vagysčių sargybos 
yra sustiprintos ir sargybiniai 
yra įsakyti šauti į kiekvieną, ku
ris pasirodo bazės ribose.

Naujasis Italijos prezidentas 
Saragat yra laikomas vakarie
tiško nusistatymo. Jis būdamas 
užsienio reikalų ministeriu rėmė 
Nato, ir siekė Europos valstybių 
vienybės. Prieš kelis metus jis 
pasitraukė iš socialistų partijos, 
kuriai vadovauja Nenni ir įstei
gė mažiau radikalią socialdemo
kratų partiją. Jo pasitraukimas 
iš vyriausybės narių tarpo gali 
sukelti koalicinėje vyriausybėje 
ginčų, kam turės atitekti užsie
nio reikalų ministerio vieta.

Kambodija susitarė 
su Kinija dėl ginklų

LONDONAS. — Britų radi
jo žiniomis iš Kambodijos, ko
munistinė Kinija, prašoma Kam
bodijos vyriausybės, sutiko ap- 
vinkliioti 2(1.000 vyrų Kambo- 
dijos kariuomenę. Sutartyje nu- 
mat( ma duoti Kambodijai ir 
■sunkiosios artilerijos pabūklų.

Princas Sihanouk pranešė 
Kambodijos tautiniam kongre
sui. kad pasitarimai tarp K;,m- 
Goriijo- ir Amerikos, krrie vy- 
<o New Delhi, Indijoje, visiškai 
nepavykę. Jis pranešė, kad Kam- 
'xxiija nutrauks diplomatinius 
santykius su JAV, jei dar nors 
vienas Kambodijos gyventojas 
žus Pietų Vietnamo pasienyje.

Tshombė skundžiasi 
JT Saugumo Tarybai

LEOPOLDVILLE, Kongo. — 
Ministeriu pirmininkas Tshomhe 
paskelbė laišką, kurį Kongo vy
riausybė nusiuntė Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybai ir 22 
Afrikos valstybių vyriausybėms. 
Tame laiške Kongo valdžia skun
džiasi, kad sukilėlių gaujoms va
dovauja Egipto ir Alžyro kari
ninkai. Tos sukilėlių grupės vei
kiančio* šiaurės r;, tų Kongo da
lyje. Laiške sakoma, kad tokių 
veiksmų pasėkoje Kongo vyriau
sybė yra priversta laikyti, kad 
tos dvi Žalys — Alžyras ir Egip- 
taą yra paskelbusios Kongo de
mokratinei respublikai karą.



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 

Naujausių mokslu žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. -

UGDVKIMėS UETUVtSKUS GYDYTOJUS CARLSONJUS!
Mediciniškas misijonierius gyd. Paul E. Carlson buvo 

už 1,100 dolerių metinės algos vienintelis gydytojas šimtui

artino ankstyvą •mirtį.
Draski Tearaikų žmonių saviems garadėjanrafotoguKt- 

aiiyg i nimo faktas.

vaitą leisdavo ‘sulfone vaistas. 
Jis periodiškai lankydavo ligo
ninės Ifepruzoriumą, tai buvo sun
kiausiai lepra sergantieji izo
liuoti pelkėtuose krūmuose esan
čiuose barakuose. Gyd. Carlson 
buvo vienintelis gydytojas, ap
tarnaujantis 100,000 afrikiečių. 
Jis už tai lankydavo dažnai apy
linkės kaimuose sergančiuosius. 
Taip pat jis tvarkė dvi ligoninės 
atokiau esančias klinikas. Jis 
vedė dar ir valkų kliniką. 'UŽ vi
są tą darbą jis gaudavo metams 
$1,100.

Pareiga verčia dirbti žmonių 
gerovei — jausmais nesveikasis 

žudo savo geradarį

Ankstybą 1964 metų rude
nį, kai kongiečiai suki lėliai ar- 
tiėjo prie gyti. Carlson ligoninės, 
Jis su šeima pabėgo į kitą pusę 
upės apsaugai į 'Centrinę Afri- 

lkoe Respubliką. Bet po dviejų 
dienų, ■netverdamas rūpesčiu 
apie buvus pacientus, jis sugrįžo 

’ atgal-savo ligoninėn.
Sukilėlių suimtas, įsouvo ka

lėjime Bu mėnesius. Tuo laiku

į džiungles vedančio kelio stovi 
kaimas Wasolo. Ten raudonų 
plytų name buvo įsikūrusi gy-ę 
dytojo Paul E. 'Carlson -medici
niška misija, čia tas. gydyto jas, 
nutarė praleisti savo gyvenimą. 
Toks jo pasiryžimas žmonių ge
rovei aukotis buvo dvasia nesvei
kųjų nutrauktas, — tai reiškė 
tam gydytojui ankstyvą mirtį.

Geografiškai imant, kaimas 
Wasolo yra toli nuo Kalifornijos 
miestelio Culver City, kur gyd. 
Carison buvo gimęs iš švedų kil
mės tėvų. Bet tolumas nebuvo 
'perdidelis jaunuoliui, kuris bu
vo išauklėtas Evangelical 'Coven
ant Bažnyčios dvasioj. Jauną 
'Carlson veikė stiprus liuteriš
kas pasišventimas žmoniškai pa
reigai. Kaip gydytojas ir kaip 
misijonierius šis amerikietis chi
rurgas pasirinko darbui vietą 
primityviose Kongo sąlygose.

Gere Amerikoj, bet gaila Afrikoj 
rargsnčiųjų <

Pirmą kartą gyd. Carlson į 
^Kongą nuvyko šešiems mėne
siams 1961 m. Tarpininkavo Pro- JAV vyriausybė darė visas ga
lėsiant Relief agentūra. Nors 
jis sugrįžo atgal į Kaliforniją ir 
vertėsi chirurgo praktika,'bet jis 
negalėjo užmiršti to, ką matė 
Afrikoje. iKartą gyd. Garlson iš
sitarė savo draugui, kitam -gy
dytojui: — ‘Uei tu būtum ma
tęs Afrikos žmonių vargus, tu 
negalėtum nuryti kąsnio. “Todėl 
gyd. Carlson antru kaėtu 'išvy
ko Afrikon ,į Wasolo kaimą /gy
dytoj o darbo dirbti 1963 m. ru
denį. Su .juo kartu išvyko jo 
žmona Lois irjų du vaikučiai. Ar 
reikia .gražesnio subrendusios 
gydytojo žmonos, pavyzdžio#

Afrikoj Birbti y* «tudni 
i* .. Gyd. Carlson buvo užstgEūdi- 

nąs gyvenimo sunkumus.pernešt.

Urnas pastangas jo išgelbėjimui. 
'Pagaliau, kai belgų parašiutinin
kai leidosi jo ir kitų suimtųjų iš
vaduoti, gyd. Paul E. Cartson, 
86 mėtų •vyras, buvo sušaudytas 
•jb sirtmėjy Stanleyville mieste
lio gatvėje.

Nore Kongo -gyventojams jo 
'darbas buvo ‘būtinas — 'ten ge
ra medicina yra labai retas-da- 
Iykas — vienok gyd. Cisrlson'o 
mirtis buvo žiauri ir išlaidi.

Gyfl. Cafison’o pamoka mums

■1. -šis gydytojas buvo pevyt- 
>dys mums visiems ^gydytojams, 
<kaip >reikia nebojant •materiali
nės naudos, visada ir visur "teik
ti pagelbą. sevgančiam savo bro
liui — net afrikiečiui. 'O iaip

Praeitą 
Tikitftaa'lMMMrtR 
tikėjęsi «tRtfti «■! 

lr*

žmona — šeima gali daug kuo 
geru prisidėti prie žmonijai ge
ro suteikimo, prie žmonių var
go sumažinimo. Tik reikia su
brendusių šeimos narių — to
kie visur ir visada gydytojui tal
kins, o ne kenks.

sišventimasaiškiausiai rodo, kad 
šventiejiimnnėe’ne vien pas ka
talikus gyvena ir ne vien tie to
kiais yra, kuriuos net iki vai
kiškumo naivios procedūros da
bar oficialiai šventaisiais paskel
bia. šventasis — tai nė kiek ne- 
daugiau.ikaippilnai jausmais su
brendęs ’žmogus. Tik toks gali 
pajėgti gyd. GUrtaan'dirbtusdar
bus apsitarti, atlikti ir dėl pa
reigos atlikime net žūti.

4. ( >yd.<Curean pamoka mums 
dar nesibaigia — jis moko mus

liečiančius proto-jausmų nega
lavimus bei jų tvarkymą.

šio krašto valdžios įstaigų pa
tvirtinti daviniai rodo, kad be
veik kas dešimtas šio krašto.gy
ventoj as serga vienokia ar kito
kia psichologine netvarka. Dar 
to negana, Tiė patys Šaltiniai 
tvirtina, kad pusė šiame krašte 
esamų pusantro TniliJono ligoni
nėse lovų yra užimtos ptato li
gomis negaluojančiųjų.

IŠ kur atsiranda prdto-jaus- 
mų netvarka? Mūsiškių psichia
trų gyd. 4. žirgulienės ir gyti; 
V. Bielskaus tvirtinimu 
ligos kyla dėl4mia$jtatj 
tėj padarytų -žmogaus .ji

To ligų 
nėtojai 
kiaušiu 
Tite. 8težmonių kiekis Tntaų tarpe ir vi- H Wt

same pasaulyje įgausėtų- cheminių .pakitimų, 
nesubrendėliai Jausmais perse
kioja savus gelbėtojus h- juos 

nuftudo. Ąr kitaip mes elgia
mės —‘ypėrdažnki m ŪSU -Bpsuda 
užleidžia savus -puslapius Jatn- 
inais meeveikiesiams, ‘O pasta
rieji (įmantria 'plunksna skelbia

CICERO
Kaip įtikėjo Čikagos lietu- 

vnuiMi tau tintų z kapinių, taip, 
be lietuviškų .parapijinių ralių, 
rrHcc jo tautinių namų. Brlttge- 
porle išaugo Lietuvių Audito
rija, Ciceroj Liberty, kitur ki-

riau šiuos namus perleisti sve
timiesiems, bet ne naujai at- 
vykusiems tautiečiams.

Nors eilė metų namų salės 
stovi kaip ir tuščios, nes lietu
viai į raudonųjų valdomas sve
taines neina, o svetimieji labui 
retai jas išsinuomoja, bet visas

KORISTA IŠTARNAVO

-kartais nežmoniškai mes ją -at- medicinišką, 'psichologišką bei 
Jis atitarnavo U. £. kariuome-pakonta >į >mus besikreipiančiam 
nėj jūrininku. Pasinaudodamas 
GI Bill of Rights, baigė George 
Washington universiteto medici
nos mokyklą. Jo kaip .gydytojo 
darbas tolimam Konge buvo m e- 
paprastai sunktis. "Kasdien jis 
gydydavo Hu šimtus afrikiečių, 
kurie pėsti atsilankydavo jo ve- 
damon ligoninėn iš apylinkių — 
Uele upės •slėnio. Tai buvo įvai
riai kenčia žmonės: apgulti pa
razitų, apimti tuberkuliozės, iš
badėję, įvairiom tropiškom li
gom sergą. Trims šimtams lepra 
sergančiųjų jis du -kart per sa-

saviškiui — pro pirštus praleis
dami
*^aš nesu tavo šeimos gydytojas 
— eik pas- jį” atsakydami. -Bet 
visų labiausiai mes nuskriau- 
džiam savo artimą, kai mes ne
kovotam už Socialinės Medici
nos pagreitintą {vedimą šiame 
krašte. Toji medicina visvien 
bus įvesta — tik tegul daugiau 
žmonės apsišviečia. Mes gydy
tojai galėtume jos įvedimą spar
čiai pagreitinti.

2. Toliau gyd. Carlson gyveni
mas mus moko, 'kad (gydytojo

nepilnai ištirdami bei
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tokiais pa^dintmuts namai. Į^P**”** •«***♦«y* -postoviai 
K«i a ta i ra do lietuvių tautiniai 
namai, suminkštėjo klebonų 
širdys ir-įėjimui«į 
Irs nebereikėdavo 
kunigo kortdių, *4od buvai 
lykinės... Parapijos salės ,— 
traukė -daugiau tautiečių, • 
tuuthiiai namai liko antroje 
xietoje. Dauguma juos stačiu
sių tautiečių šiais namais ėmė 
vis mažiau domėtis, kiti išva
žinėjo, išmirė... Taip prie Cice
ro lietuvių Uteerty 'namų ak
tingųjų ailėra liko raudonieji. 
Jų rankose yra smailiaug 30 7c 
šėrų,tot'ič3KjJie'tu>i 13 direk- 
torių.litaii *į 4Ūa |m> karo ėmė

vieno akys 'krypo *į tpačios lie
tuvių kolonijos viduryje sto- 
vinčiuęiLibertyiietuvių namus, 
tačiau ^rasiteiravus dr išsiaiški
nus, kad naujieji .’prie šių na
mų valdymo nėra ipageidauja- 
mi,'daugelis'numodavo ranką 
ir Baugiau šiais maniais nebe- 
aidomėdavo. Matyt, d š Maskvos

reikiamas

teMQtti ifiti tnfrwnrtlhno parūpi- 
nimas MtM&MOdHbB aplinkos jo

chologinių .priežasčių. Kiekvie-, 
Inas iš mūsų kmtkaėtėmis ‘paro
dome jausminės ^netvarkos, ’bėb

brandu.

*’,ifcil*<riwdkia vykusiai 
ir šių die- 

ir pe- 
pagrindais 

šiandien tu-

pedagogišką 'ar kitokią netiesą, 
kad tik -savo gelbėtoją nužemi
nus. Mat, tada šis aniems nebe
primins jausmais tvarkymosi 
reikalo. O jausmais tvarkytis 
mums visada, ypač šiose Kalė
dose, būtinai reikia — tada mu
myse galės įsivyrauti taika. O 
to juk mes visi labiausiai trokš
tame.

Brangus kolega, gydytojau 
amerikieti Paul E. Carlson’ai, 
mes gėrimės Tavo jausmais su
brendusio ir išsilavinusio žmo
gaus darbams prilygstančiais at- 
siėklmais! Jausmais nesveika
sis yra visur vienodas ■— tiek 
Amerikoj, "tiek Afrikoj — jis 
žudo žmonijos geradarius, nes 
pastarieji «*vo kūrybiška veik
la griauna jausmais nesveikojo 
pragaištingą veiklą. Tavasis 
darbas, velioni gyd. Carlson, bus 
mūsų siekimas. Dirbsime, kad 
mažėtų dvasia nesubrendėlių ei
lės — tada žmoniško gydytojo 
pagalba visiems jos reikalin
giems bus sėkmingesnė.

Pasiskaityti: Medical *Workl 
News, December 18, 1964.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Klausimos: Ar iŠ tiesų yra 
i Čia daug proto — jausmų ne

tvarka sergančiųjų ir kaip jie 
tvarkomi, jei jų čia yra.

Atsakymas: Neatsakingi žmo- 
•rtės Tnūeų 'rpaudoj skelbia, kad 
ittta Jauamais -esame sveiki — 
Tferefkią'čia nugąstauti. Tol šių 
dienų mediciniškiem faktam ne- 
ataakąs tvirtinimas. Mes lietuviai 
daug nooiekiriame nuo šio kraš- 
todaraiiiųvapgaimimo. Todėl vi-
deiM Amerikos ‘gyventojams ųirofilaktika.

psicho terapijos J Viendk, jeą 
jausminės netvarkos reiškiniai, 
pasireiškia, (dainai iit d ai , ji® esti 
juos sukėlusiai priežasčiai per- 
ntipFūs —tuomet nreikia Patikli s* 
gydytojo pagalbos.

O kokie Terškintai laikyti iii 
rinitais, kada ’reikia ‘šadktta pšiJ 
chiStro pagėlbos? ‘Sekantieji1 
reiškiniai rodo rinitą-ttvwiiofe‘pa
krikimą: 1. Nesugyvenimas su 
kitais žmonėmis, ypač «u ’savo 
šeimos nariais. 8. Bendrasnehri- 
m in gumas ir nepasitenkinimas 
savim ir savu gyvenimu. B. Užei
nančios stipraus 'liūdesio "nuotai
kos. 4. Dažnos įtampos ir 'ner
viškumas. 5. Nuolatinis rūpini
masis ir neramumas. 6. Vtana- 
Tvftkutnas ir tavyje 'tftšitary- 
mas. 7. Jausmas, kad mustuji-są
lyčio su realybe. B. Nustatyk i- 
mas, kad žmonės‘tavęs nemėgs
ta ir nenori su tavim reikalų tu
rėt. 9. Nepajėgumas susikoncen
truoti ir savas pareigas atlikti. 
10. Nuolatinis Jausmas, kad esi 
kaltinamas ar išnaudojamas.

O kaip tokie (liguisti 'dvasios 
stoviai esti tvarkomi? Svarbiau
sias minėtų dvasinių sutrikimų 
šiame krašte gydymas yn psi
choanalize besiremianti psicho
terapija. šiame kraite minėtu 
gydymu užsiimi per 2|000 psi
chiatrų, 8,000 psichologų ir apie 
20,000 psichiatrijoj išsilavinu
sių socialinių darbuotųjų.

Proto-jausmų Mgų gydymas 
yra ilgas ir sunku*. Gali pva. 
priseiti lankyti gydytąją bartą 
ar du kartus per savaitę po 40-15 
minučių trunkančiam vizitui per 
ištisus dvieju8-traju8 -metus. 
Naudojami vaistai-ym tik 'pa
galba minėtam peiohoterapič- 
kam«ydymui. KripwkMwJigo-

tfWl1ffli||MHi1tlno darbuo- 
*UMMMpMRdi«u tais, ku- 
tbftNtak, ŪMŪ dtonerika jau 

___ —-■ įįra ŪftRUriasdešimt 
mietų i»veita»»»etam,’taHėl nieko 
nereikia datyti; o Joins daro bet 
ką Žmonių proto — jausmų svdi- 

H«dtfatttifadiip^tah‘,'tMi>ta!)Att8 
1 beprotis. Tai MfcŪtagB ^tagihių

foe (bit Muoftifcos.

išnuomota® Ir namai nuostolių 
•neduoda. Atuo-mehi-nemai dar

'vertingi, bet jie nercmon-( 
trijų -rartėšrasmet ris 

Jųtetrtęriar inb- 
*kai taebuvo jsigria -auto-' 

mobiliai* pastatyti ‘aikštelė. 
Be«Hraigta»t 1964*raetamsauči- 
darė grupė lietuvių, kurie ėmė 
supirkinėti “Liberty namų šė- 
rus, norėdami įeiti j šių namų 
administravimą. Tikslas — su
telkimas lėšų pagrindiniam 
namų atretnonlavimui, salėms 
priduodatft lietuvišką ir pa

braukiu vaizdą. Kai YtnidoniejĖ 
atsidurtų šių mainų valdymo 
mažumoje, tai čta'imtų spiestis 
hėtuvių tautinis gyvenimas, 
•nes šie namai yra daug pato- 
gesni už parapijos, —- salė čia 
daug didesnė. Toks medžioto
jų klubas savo metinį paren
gimą daro už-Otoero'ribų ir ne 
lietuvių aflmir^truojamoje sa- 
lėje, kas nepatogu ir-daugeliui 
nepatinka.

Lietuvių Liuosybės Namų 
’Bendrovės metinis šėrinirikų 
’susirhfidmns buvo atvirukais 
‘kviestas 19BlTn. gruodžio mėn. 
T7 fl. savame name — *1101 "So. 
*4Ū'Court. Susirinko pdtys di- 
(liėji raudonųjų tūzai ir visas 
Nildies“štabas su*būriu palydo
vų, bet iš viso nebuvo nė pil
nas .pusšimtis vyrų ir moterų. 

"Tvarkos vedėju išrinktas Sta- 
Ttoraitis. Pirmininkas pastebė
jo “turime svečių“ ir jų papra- 
4ė-susėsti atskirai' arba iš viso 
apleisti salę. Toliau paklausė, 

4f«m atstovauju‘ttdvdkdtes Kai. 
•Rtfl ’nurodė ‘į įkalėtą -sėdinčių, 
šrurie ipareHė ^pažymėjimus 
ŪJUNfcenŪtoritessu •įgdHaVimdis 
'HellŲjų ScHnBiRy, net plntllmh- 
•ffns pnmrrJHf -—- jūsų •certlTi- 
‘kdtri 'ndltrri YeikŠmėš, 'nes-nėra: 
*p&TVirniTti ♦crTrefftdMų . tMivo* 
katas Kai parodė ‘koftdlę, kn- 
•rios data dr pašto «antąpaudas- 
ctedė 4864 on. juodžio dnėn. 
4d *d„ <o iptite raštas įsakė, dtad 
"suriribkimas d>ua 4MH ®n. (be
da n drio ftnėn. Ne tikslumas <aič-- 
šMjs, «bot ‘dfrdfctorių ipfrininin-

DroiunerJJ. Koriai®, tBrtrars 
National Bunko kasininko pa
vaduotojas, ištarnavo šiame 
banke lygiai 42 metu ir gruo
džio 18 dieną išėjo pensijon.

Korista gimė Mlnnesotos val
stijoj, Hopkins miestelyje. Bai
gęs Minnesotos Universitetą, 
jis stojo Drorars Ttanl oMBUy- 
bon. Jam toko4!irbtHjvAiri*se 
banko skyriuose, pažįstamos 
visos operacijos.

Korlita «u Žmona yra įsigiję 
Yarmą New Lenox, HI., srityje.

Duktė mokosi Illinois Normai 
Universitete, o sūnus inžinie- 
riauja Peoria mieste. Korista 
'rengiasi išvažiuoti ’trumpoms 
v akacijoms, o vėliau jiedu gy
vens suko ūkyje. 4Pr.)

tots Iteuliūkos tų paneigia, pa
rodęs atviru ką su tikra šio-su
sirinkimo data. Kaip atsirado 
kitiems šėrininkams paštu iš
siuntinėti atvirukai su ktaidi- 
nančiom datom, taip ir liko ne
aišku. Pirmininkas paprašė 
prie tvarkos ir tęsė susirinki
mą. Patikrinus direktorius, jie 
nebuvo visi. Organizacijų "dt- 
štovų taip pat trūko, fiių’flietų 
9 mėnesių apyskaita rodė .pel
ną. Pilna melų apyvarta bus 
pateikta vėliau. Visi 15 direk
torių patvirtinti rankų pekėli- 
mu. Panaši čia procedūra tę
siasi metai iš metų. 'Senieji 
naujųjų šėrininkų ncpripužįs- 
'ta >ir bijo jų įsileisti. Menedže
ris susijaudinęs kalba “dipu
kai nori atimti mūsų namą*’. 
Tai nesąmonė. Namo niekas 
negali atimti. Aišku,!kaip die
na, -senieji senėta, įnykdta, jei
gu nebus įsileista naujų jėgų, 
tai bendrovė turės likviduotis. 
Dipukų nėra ko bijotis. Jie pa
jėgs ir išlaikysmūsų pasMriktą 
gražų pavadinimų — :Lidtnvių 
*Liuosybės "Namų bendrovė. lBe t 
•yra kita 'kalba, ‘kai 't»r0tatftiriis 
'komunizmas 'kitiems 'Iš mūši] 
yra 'brangesnis, negu 'tikrieji 
triūsų‘broliai tautiečiai.A’ymu- 
'jant flirdktorių 'tarpe ’tokiai 
nGomonei 'LidtttVių LittosVbės 

’NĮamų*Benftrovė pefėls iš^iėtu- 
'Vilų į šK'dtimtauČių rarikas.

'Vienas tš .fenųją

■vmitrre jkv taupymo “bonus

ntiMGAS TAUPYMAS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Trintu,mes ntasfopniblanriiMBTrilto

MWTMWrdividendas^ A išmokamasriuikrat 
^Mrundtut.

TIKIMĖS, kad 
•turėsime progos 
•Jusipamatyti ir 
.patarnauti Jums

namiškiams

goti, negu susirgvu gydytis.
Dabar visi MMM* >'krip ., 

•varbi -nuo ;pre# J|0i|4pMM
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Rašo VLADAS RASČIAL’SKAS

Tokijuje pradėjau mokytis japoniškai

K*ll*ut»|a* Vlada* RmčI*u*Icm Tokijo nUact* buvo uitig* I Aaakusa mal
dykla, H kurio* vi** laika variiaai ivanti dOmal. i Tikintieji japonai tai* dO- 

mai* stumi* tolyn piktąsias dvasia* Ir blogu* žmones.

Dar ne visi kelionėje para
šyti mano įspūdžiai pasiekė 
Chicago, bet aš jau namie. Par- 
skridau anksčiau, negu laiškai 
atėjo iš Australijos. Jeigu jie 
pakeliuje nesušlaps, tai juos 
teks įjungti į pasakojimą, o da
bar pradėsiu iš pradžių.

Pirmiausia aš noriu plačiau 
apsistoti ties Japonija. Esu joje 
jau kartą buvęs, bet niekad 
nemaniau, kad japonai pajėgs 
padaryti tokia didelę pažangą. 
Japonija yra labai pažangus 
kraštas. Azijoje nei viena kita 
valstybė negali prilygti Japo
nijai. Japonai vejasi Ameriką. 
Jeigu jie žingsniuos pirmyn to
kia sparta, kokia jie žingsniuo
ja po karo, tai jie ne tik pa
vys, bet ir pralenks Ameriką.

Nei viena kita tauta ar valsy- 
bė negalės susilyginti su japo
nų žingsniais pramonėje, pre
kyboje, pokariniame atstatyme 
ir kasdieniniame gyvenime. 
Man teko būti įvairiuose kraš
tuose, bet niekur tokios pažan
gos nėra, kokia šiandien yra 
Japonijoj.

Į Japoniją skridau kartu su 
kitais 22 turistais. Mes ten vy
kome susipažinti su Japonijos 
viešbučiais, keliais, susisieki
mo priemonėmis ir turistui 
įdomiais vaizdais. Japonai go
rėjo tprizjno bendrovėms (jęa- 
dovaujančius asmenis supažin
dinti su jų gyvenimu. Japonai 
norėjo parodyti viešbučius ir 
visą kraštą. Kiekvienam turi 
būti aišku, kad turistus galėsi
me informuoti tiktai tuo atve
ju, jei patys žinosime, kas ten 
yra ir kas jų laukia.

Mūsų grupėje buvo įvairių 
žmonių. Daugumoje turizmo 
biurams vadovauja vyrai, bet 
šioje kelionėje buvo daugiau

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotua aluminijaus langu*, jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to jų nereikia dažyti.

S P AI T I S
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

Veltui apskaičiavimai

moterų, negu vyrų. Vyrai buvo 
užimti biznio reikalais, užtat 
jie siuntė savo pavaduotojas 
arba sekretores. Kelionėje mo
terys daugiau triukšmo kelia, 
negu vyrai, užtat aš lėktuve 
mėginau išsimiegoti.

Prabudau, kai lėktuvas jau 
leidosi į Tokijo aerodromą. 
Mus visus nuvežė į “Palace Ho
el”. Tai vienas iš naujausių ir 
moderniausiai įrengtų Japoni
jos hotelių. Jeigu neskaityti že
mesnių kambarių ir didesnių 
keltuvų (liftų), tai jis nieku 
nesiskiria nuo geriausių Ame
rikos viešbučių. Visur nepa
prasta švara, patarnavimas ge
ras ir greitas. Maistas geras, ir 
didžiausias jo pasirinkimas. 
Kiekviename kambaryje įvesti 
visi reikalingi patogumai: tele
fonai, televizijos, šviesos, mau
dynės, radijas ir nepaprasta 
švara. Visi tarnautojai kalba 
gerai angliškai.

Svarbesnius darbus atlieka 
vyrai. Moterys dirba valgyklo
je, bet ir jos gražiai angliškai 
kalba.

Mums davė porą valandų ap
sitvarkyti, o vėliau ėjome vieš
bučio apžiūrėti, valgyti ir mies
to pamatyti. Faktinai mes per
ėjome Tokijo viešbučių sąjun
gos žmonių žinion. Japonai tu
ri sudarę viešbučių organiza
ciją ŠITĄ, kuri nori patraukti 
galimai daugiau turistų į savo 
kraštą.

Mus nuvedė į gražų salioną, 
kuriame buvo muzikos, valgių, 
gėrimų ir kalbų. Jiems buvo 
labai svarbu, kad mes tų kalbų 
klausytume, bet man nepatin
ka oficialios kalbos. Jeigu jos 
trumpos, tai dar paklausau, bet 
jeigu jos užsitęsia daugiau 15 
minučių, tai aš manau, kad 
kalbėtojas niekam netikęs. Jei
gu žmogus negali svarbiausių 
savo minčių pasakyti per 15 
minučių, tai jis išnaudoja kitų 
laiką ir kantrybę. Jis turi mo
kėti savo mintis trumpai ir aiš
kiai pasakyti. Jis turi žinoti, 
kad ir klausytojui laikas bran
gus ir dažnai kantrybė baigia 
išsekti.

Aš, žinoma, tų kalbų neklau
siau ir išėjau. Bet japonai gud
rūs. Jie ir tokių žmonių laukia. 
Nespėjau iŠ saliono išeiti, ma
ne jau apspisto trys jaunos ja
ponės. Kiekviena gražiai kal
bėjo angliškai. Viena paklau
sė, kodėl išėjau, o kita paklau-

O >1.! > 1 >
sė. ar neįdomu? Pasakiau, kad 
Msa tai gražu ir įdomu, bei aš 
neturiu kantrybės ilgų kalbų 
klausyti. Pasakiau, kad man 
įdomiau japoniškai pramokti, 
negu ilgų kalbų klausytis.

S iena tuojau pasisiūlė duoti 
man pirmąsias japoniškas pa
mokas. Susiradome mudu ra
mų saliono kampą ir pradėjau 
mokytis japoniškai. Jeigu žiūri 
į japoniškas raides, tai nieko 
nesuprasi ir tau praeis noras 
mokytis, bet jeigu turi gerą 
mokytoją, tai japoniškai gali 
pramokti į kelis mėnesius. Jei
gu man tektų gyventi Japoni
joj, tai man atrodo, kad gal ir 
šešių mėnesių nereikėtų.

Pradėjome nuo “Tokiju”. Ką 
reiškia "Tokiju”? Mano moky
toja, universitetą baigusi mo
teris, pradėjo {aiškinti, kad 
“Tokijo” reiškia “Miestą į ry
tus”. Senais laikais Japonijos 
sostinė buvo “Kyoto”. Žodis 
“kvotų” reiškė “didelį miestą”, 
sostinę. Vėliau pradėjo augti 
kitas miestas, toliau į rytus. 
Tas miestas neturėjo pavadi
nimo. Žmonės pradėjo jį va
dinti “Miestas į rytus nuo sos
tinės”. Japoniškai tai reiškė 
“Tokijo”.

Paprašiau, kad mane išmo
kytų skaičiuoti iki dešimt. Ga
liu keliomis kalbomis skaičiuo
ti. Norėjau išmokti japoniškai.

— Kokios skaičiuotės nori?
— ji mane paklausė.

— Noriu suskaičiuoti iki de
šimt, — jai pakartojau.

— Gerai, — ji man atsakė.— 
Amerikiečiai turi vieną skai
čiuotę, o mes turime net tris.

— Kaip tai? — aš nustebau.
— Ar pas jus vienas ne vienas?

— Taip, bet mes vienam tu
rime tris vardus, — ji man aiš
kino. — Vienais atvejais varto
jame “iči”, kitais “hitoči”, o 
dar kitais tiesiai “hi”.

Ji man tuojau pradėjo aiš
kinti, kada reikia sakyti “iči” 
ir kada “hitoči”, bet tų grama
tikos taisyklių aš jau nesupra
tau. Patyriau, kad “du” japo
niškai “ni”, “fu” ir “futacu”. 
Trys “mi”, “san” ir “micu”. 
Trys “mi”, o šeši “mi-mi”, o 
jeigu “mi-mi” nepatinka, tai 
gali sakyti, “mu”. “Mi-mi” ir 
“mu”, tai tas pats. Dar gali pri
dėti ir *‘mucu”. Taip pat bus 
šeši.

Keturi japoniškai “jo”. Aš- 
tuoni “jo-jo”. “Jo-jo” gali būti 
ir “ja”. Jeigu to negana, tai dar 
gali pridėti “jacu”. Poezijai 
gali pasirinkti, kuris geriausia 
tinka.

Mane nustebino “jo-jo”. Aš 
maniau, kad “jo-jo” yra vaikų 
žaislelis. Dabar pasirodo, kad 
tai yra japoniškas žodis. Tai 
yra japoniškas aštuoni. Yra 
priežastis, kodėl itas “jojo” 
reiškia aštuonis. Jeigu nori jį 
pradėti šokdinti, tai jis turi ap
sisukti aštuonis kartus. Be aš- 
tuonių apvyniojimų jo nega
lėsi šokdinti. Dabar neturiu 
laiko, bet kai neturėsiu ką 
veikti, tai išbandysiu, ar kar
tais negalima pradėti “jojo” 
šokdinti su septyniais apvynio- 
jimas. Kol tas reikalas nebus 
nustatytas, tai japonų kalbos 
pamokoms nebus galo.

(Bus daugiau)

Komunistini Rytv Berlyno valdžia leido vakarą Berlyno gyvento* 
|am* aplankyti kitoj# pu*4|a sienos gyvenančiu* savo gimine*. Pa
veiksle matome vokiečius, einančiu* per Oborbaum tilt* | rytą 

, Berlyn*.

APIE FLORIDOS PENSININKUS

inilžiliisk ;is .1 audine*, mui'tol 
k unitu \ es, d.ingiu • ✓ 111 »>< s-1
i.'iriib n iiKilelius. ■ laip p.il 
ir vadinamąsias i< zid<n< įjus 
I i.itigiirms ln hi\ ių m- tik tm 
*;i\o 11 zid< i ilijas, b< I kai ku 
i it- jn ir apai liiH-nliniiis namus 
Ii kiek num žinoma, tai jie su 
sa\o iiuosas \ bėmis nenori at
siskirti. gnl iš šimto koks 
sienas noii sa\o namą pal
ikinti ir grįžti atgal j šiaurę ir 
ten baigti savo amžių.

Kalbant apie namų sa\ mm 
kus (žinoma, lietusius) tenka 
pasakyti, jog jie savo namus 
paprastai labai gerai prižiūri 
Daugelis turi gražius darželius, 
kuriuose žydi įvairios gilės. 
Ir gėlės žydi ir žolė žaliuoja I 
tokiu laiku, kada ėiaurės val
stijose reikia sniegą nuo šali
gatvių kušti ir kamuotis dėl 
šalčių, 'lai tikrai nėra didelis 
malonumas.

l ie seneliai, kuriems, pasak 
p. Juso kaimyno. Floridoje yra

Dėl p. Juso korespondencijos, išspausdintos gruodžio 12 d.
Naujienose p. Jusas, pasi

remdamas kažkokio asmens 
pasakojimu, parašė korespon
denciją apie Floridoje gyve
nančius lietuvius, kurie dau
gumoje yra pensininkai.

Kadangi toji korespondenci
ja ne tik nėra teisinga, bet ir 
gana skaudžiai įžeidžia Flori
doje gyvenančius lietuvius pen
sininkus, tai dėl jos noriu pa
daryti keletą pastabų.

Štai kas toje korespondenci
joje rašoma:

“Aną dieną mano geras kai
mynas, grįžęs iš Floridos, kur 
per porą savaičių lankėsi, pa
pasakojo daug įdomių dalykų 
apie ten gyvenančius lietuvius 
pensininkus. Girdi, ta Floridos 
dalis virto ubagų kraštu ,kur 
apsigyveno seniokai pensionie- 
riai. Ne dėl to juos tenka pa
vadinti ubagais, kad jie netu
rėtų už ką maisto nusipirkti 
arba už butą užsimokėti, bet 
jie visi seni, praeities gyveni
mo išvarginti, vieni jų su viena 
lazda, kiti su dviems pasirams- 
čiodami vaikštinėja, o dar kiti 
be lazdų šiaip, bei taip gogli- 
nėja, ir jeigu kuris iš jų nueina 
kokį bloką, tai atsisukęs ilgai 
žiūri, kaip toli nuėjęs. Taigi 
tokių floridiečių gyvenimas ne
pavydėtinas ir jų gyvenimo 
vaizdas nepatrauklus.”

♦ Tai, švelniai kalbant, di-

sininkai. Ir susirenka be jokių 
lazdų. O kai pasigirsta šokių 
muzika, taj nemažas skaičius 
pradeda šokti. Ir kai kurie jų 
sukasi lyg kokie jaunuoliai.

Kurie nešoka, tai ir tie, kaip 
sakoma, nesnaudžia: jie links
mai laiką praleidžia pokal
biuose.

Atrodo, kad p. Juso “kaimy
nas” lankė kokią nors senelių 
prieglaudą ir ten įgytus įspū
džius bando pritaikyti visiems 
Floridoje gyvenantiems lietu
viams pensininkams.

Taip, tarp Floridos lietuvių 
pasitaiko susirgimų ir net mir
čių. Bet juk tai natūralus da
lykas. Kurgi yra tokia vieta, 
kur žmonės neserga ir ne
miršta?

O kad tarp Floridos lietuvių 
mirtingumas yra didesnis, tai 
irgi suprantama: reikia neuž
miršti to fakto, kad Floridoje 
apsigyvena senesnio amžiaus 
lietuviai, daugumoje jau pen
sininkai.

Korespondencijoje visai ne
teisingai yra rašoma apie na
mų savininkus. Ten sakoma:

“Nemažai yra lietuvių, kurie 
ten turi nuosavas, kaip jie va
dina, "rezidencijas". Savo lai
ku Chicagoje ar kituose Šiau
rės miestuose uždirbtus pini
gus nuvykę Floridon sudėjo į
rezidencijas. Dabar nemaža jų

džiausią nesąmonė ir pažemi-
nimas Floridoje gyvenančių 
lietuvių, kurie čia ramiai gy
vena, atsipalaidavę nuo kasdie
ninio darbo, kurį jie turėjo 
dirbti, gyvendami šiaurės val
stijose.

Tikrai nesuprantu, kur tas 
kaimynas galėjo Floridoje ras
ti tokią vietą, kur žmonės be 
lazdų pagalbos negali net 
vaikščioti, nes jie tiek jau esą 
nusidėvėję ir pavargę.

Floridos lietuviai turi nema
žai draugijų ir klubų, kurie 
nuolat rengia įvairius pobū
vius ir banketus. J tuos paren
gimus susirenka kaip tik pen-

dalis labai norėtų parduoti tas
savo rezidencijas, kad galėtų 
nors įmokėtus pinigus atgauti, 
bet jų niekas neperka. Tai die
na po dienos taip ir laukia, ka
da graborius juos pačius par
veš į Chicagos priemiesčio tas 
ar kitas lietuvių kapines, ku
riose daugelis prieš išvykdami 
Floridon buvo nusipirkę skly
pus.”

Tai didelis Floridos lietuvių 
įžeidimas. Visi žino, kad dabar 
žemės ir namų nuosavybių kai
nos kyla, o ypač Floridoje, kur 
pramonė ir prekyba stebėtinai 
smarkiai auga. Milijoninės 
korporacijos stato dirbtuves,

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Tdef.: Virginia 7-1141

TURTAS — $90,000,000 R] WAI - $%800,000
*

Už taupmenas mokame dividendą kas 3 minėsią!

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOS!

JUSTIN MACKIEWICH, Jt, 

Prezidentas

name, kinis kiliminį • ...
-|II.(|IMI. Il< s neri iki i i iol • I, 
taksu < įimkes. iu I V • < d ■ • 
dali 14 pinigu islel '1 ■ .1 n >m■ i 
š 11 < I \ III III Ilk I <■ t k l I ' I a I I ' 
v liną kitą dieną b mp< il.'n a 
nukrinta, tenka Ii uputi si'u 
mos.

Su drabužiais tas pat šii'i 
n Iu augūs di abūziai « ia m u i- 
kalmgi Danį" lis u/simiema 
daržmi'.i n vai-ių. I m b.m 
,e,^,i juo> n pirkti r< i.' >. lai 
i>e daug mažiau kainuoj i m 
gu šiaurini se v ilstijose

Apie žmonių sveikatą statis
tinių daviniu neturiu, tad n 
negaliu pasakv Ii. kur žinom s 

ilgiau gyvena, Floridoje i,r 
šiauriu'se valstijose. Žmonių 
sakoma, jog šilima kaulu ne
laužo. Florida tikrai lietuviams 
kaulų nelaužo...

| kitus Juso kaimvno prie
kaištus Floridai nebandvsiu 
atsakyti. jie labai menkus

reikalingos lazdos, šiaurės val
stijose negalėtų ne į gatvę išei 
Ii žiemos metu, kai prasideda 
šakiai.

Aš esu registruotas “real es
tate” pardavėjas ir su atsidi ji- 
inu seku tą biznį. Vadinas, 
man yra žinoma, kas iš lietu
vių nori savo nuosavybes par
duoti. l’žtikrinu. kad tokių yra 
labai mažai. Su lietuviais pa
laikau ryšius, nes esu klubo 
ir draugijų sekretorius, Tad 
apie Floridos lietuvius ir jų gy
venimą, esu tikras, daugiau ži
nau, negu Juso kaimynas.

Dabar apie pragyvenimą Flo
ridoje. Floridoje pragyveni
mas. mažų-mažiausiai, apie 25 
nuošimčius Ogesnis, negu Chi- 
cagoje, jei gyvename tokiame

vertės. Baigdamas pažymėsiu 
tą faktą, įog Floridą pasirinko 
ne vien lietusiai pensininkai, 
bet ir kitų tautų žmones bei 
palvs amerikiečiai. Pasirinko 
ją kaipo tinkamiausią sielą, 
kur šak iai nevargina žmogaus. 
Jau tas faktas, kad Florida via 
siena iš pačių sparčiausiai au
gančių valstijų Amerikoje, yra 
labai būdingas, lie lietuviai, 
kurie pasirinko Floridą ir joje 
apsigyveno, tikrai nepadare 
klaidos. Iš savo pusės aš senes
nio amžiaus lietuviams, kurie 
jau yra išėję į pensiją, patariu 
atvykti į Floridų ir savo aki
mis pamatyti, kaip čia lietuviai 
gyvena. O kai jie pamatys, tai 
ir įsitikins, jog p. Juso kaimy
nas niekus pasakojo. A'. R.

current dividend on Investment bonus
4¥»% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 matą Investment bonus įsikaltom mokam 4’/i% dividend* kai 

pusmeti ir ekstra 16% per motu* limokam pabaigei 4 matą.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad, penktad. ir iestad 9:00 r. — 4:30 
po pietų: trečiadieniai* uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
vaidilos 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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jisai nesurinko daugumos ir savo kandidatūrą ištraukė, 
nuaiskusdsjnas, kad už jj nebalsuoja jo partijos 
atstovų.

Tada pirmon vieton iškilo vioąprwjtoM ftatao Nen- 
ni, kairiųjų socialistų vadas, ilgų tatai su
komunistais, bet nuo jų ątftartys ir te^MNU* j vyjiau-

malaiw 
pusei mete

vien»m rptoąslpi

tu montha M.00 per S month*. to 
Hhcr U4Š WW «M> OsUMU H> 
per year. *7,00 py «ti Wlti. Hto

sybėij koaliciją.
Ta&au k*»<tatatuota k Gtareppe

Šaravų kurta nWtad W$jo W W>MhMk 8U
komiititotwa. IfllMs jM W ifrienio

J. VLKS. s ------ - !1W>

S. DAUKANTAS PAVERGTOJ LIETUVOJ
Utoriko Simono Daukanto 

U793.X.88—W.X1L6) mtetite 
MMMoomw matinė# buvo pMUi 
paminėto# pavergtoje Lietuvoje. 
Žinoma, kaip dera Sovietuos gy
venimo sąlygose, nors te prteė 
šimtą metų mirę# istoriką# S- 
Daukante* buvo įkinkyta# į bol-

jas, kad ir Rupijos senato L da- 
wtamMto vakUamkM PeUo

Asmenybės nuš^etimo kelias 
galėtų būti toks.

męnybė- Jte visa aąyo gyvumą 
pašventė liaudies švietimui ir

•i vedtoMMi, * ugdymu, rodo jo laiškai. Ltata-

Pasitraukti iš P. Vietnamo - ar kovoti?
Senatorius A. A. Mike Monronoy (dom. Oklaho

ma), sugrįžęs iš trijų savaičių kelionės Arijoje, sako, kad 
Pietinis Vietnamą? su JAV pagelba laimės karą prieš 
komunistinius Viet Kongo partįząnus, nors kova gali 
užsitęsti ilgai. Piettaio Vietnamo kariuomenė, senatoriaus 
nuomone, esanti gera; atsidavusi savo pareigoms, gerai 
apmokyta ir tinkamai aprūpinta- kovos pabūklais.

Būtų klaida Pietinį Vietnamą neutralizuoti, sako 
OWahomos senatorius. 0 iš jo pasitraukti, būtų “idiotiz
mo aktas”.

Tuo & tarpu sen, Way n# Marse (dęm. Oregon) 
viešai smerkia JAV .ambasadorių Maxwell Taylor, vado
vaujantį amerikiečių pastangoms padėti Pietiniam Viet
namu! kovoje su komunistiniais partizanais, ir reikalauja, 
kad prez. Johnsonas jį atšauktų ir atmestų visą jo poli
tiką Vietname.

Tuo pa$u laiku 105 jyajrių tikybų kunigai, pastoriai 
te rabinai pasiuntė prez- J.ohnsonui peticiją, prašydami jį 
t»ojau-daryti uwių paliaubas Vietname te pradėti poli- 
tin^dergihas Vietnamo klauskw isaprę^ū taikingu kelta.

XSwdddamas tokius, vienas kitam prieštaraujančius, 
patarimus bei reikalavimus, ką turi daryti JAV prezi
dentas, kuriam priklauso galutinas sprendimo žodis ir 
ant kurio pečių guli didžiausia atsakomybė?

Jisai neabejotinai yrą pilniau ir tiksliau painformuo
tas, negu tie asmens, kurie sprendžia apie padėtį Viet
name iš pranešimų spaudoje, iš privatinių laiškų arba iš 
pasikalbėjimų su žmonėmis savo keliolikos dienų kelionėje 
po svetimus kraštus.

Prez. Johnsonas užims tokią poziciją, kuri atrodys 
jam geriausia šios šalies siekimų atžvilgiu ir laisvojo 
pasaulio ateičiai. Jisai vadovausis patarimais kompeten
tingų ekspertų, karinių ir civilinių, kuriais jisai dau
giausia pasitiki.

Jo patarėjai ir jisai pats gali suklysti. Bet vienas 
dalykas yra tikras: Johnsonas veiks ne iš baimės arba 
ryžtingumo stokos ir ne au tikslu kam nors įtikti.

dato (M pwtatouke Uoto), nutarė jį tosott — te? 19-me 
balsavime Saragat gavo Mg balsus. Ttožiati pwi&entui 
išrinkti reifcja ne maitoj kajj> 48$J bąlsų.

Taigi rungtynės dabar eina tarp lųūriojp socteilisto 
Nenųj ir socialdemokrato Saragat Kuris iš jų <bimės, 
nežinia. Gali iškilti ir kuris nors U datinjųjų.

Italija nesugeba išsirinkti presteMa d&ta, kad yra 
suskaldytas jos darbininkų judėjimas. Jį suskaldė komu
nistai, tuo būdu suteikdami galią bažnyčios kontroliuo
jamai krikščionių demokratų partijai. Bet si partija pa
laipsniui neteko daugumos žmonių pasitikėjimo, ir dabar 
nėra jėgos, k-urj sugebėtų paimti į savo rankas vadovy
bę valstybėje.

Lietuvos pareigūno skundai Maskvoje

. Socialdemokratas Saragat 
siūlomas Italijos prezidentu 

itąliją dar nuturi uespuhlikos prezidento.
Abeji parlamento rūmai, bendroje sesijoje, balsavo 

19 kartų, bet nė vienas kandidatas negavo absoliučios 
daugumos.

Pražioję stipriausias kandidatas buvo krikščionių 
demokratų partijos žmogus Giovanni Leone. Per visą 
eilę balsavimų jisai ėjo visų kandidatei J?Ty^akyje, bet

19f>4 m. gruodžio mėn. Mask
voje vykusiuose A. Sovieto (Ta
rybos) posėdžiuose leist# tarti 
žodį ir okųp. Lietuvos režimi
niam Min. pirmininkui M. šu- 
maųskui.

Žinoma, jis daugiausia kal
bėjo apie tariamai pąsięktus lai
mėjimus, apie didžiąsias chemi
jos pramonės,statybas, kurių pa
skirtis iš tikrųjų bus tarnauti 
ne pačios Lietuvos, bet sovieti
nės imperijos interesams. Iš 
Vilniaus atvykęs valdžios parei
gūnas nebūtų reįkiamai atlikęs 
vaidmens, jei nebūtų pabrėžęs 
“draugystės ryšių" su Maskva 
bei kitomis Sovietuos respubli
komis. Toji draugystė ir bendra
darbiavimas esąs “neišsenkamas 
šaltinis, teikiąs kūrybinių jėgų 
kovoje už partijos nurodymų 
įgyvendinimą...”

Rąip ’r visuomet, ir maskvi- 
niame “parlamente” turėjo būti 
iškelti Lietuvoje ryškėją trūku
mai. Pvz. pramonėje vis dar yra 
įmonių, kurios neįvykdančios ga
mybinių ir finansinių planų, pro
dukcija esanti menkos kokybės, 
įdomesnis Sumaus ko teigimas 
apie tai, Aąd w*matapią žyutiri 
padktinti lengvosios pramonės 
produkcijos gamybą R k to tūri- 
nės-bųitiėės paskirties ūkinės 
apyvokos reikmenų gamybų- Gy
ventojų aprūpinimą# ypatingai 
šlubavo kaip tik štoee srityse.

Dar kiti šumausko iškelti trū
kumai bei sunkumai: vaisių, uo
gų ir daržovių derlius yi# dar 
per mažas. Čia kreipiamasi pa
galbos į atitinkamas sąjungines 
organieacijas. Tik ją suteikus, 
būsią manom# daugiau gamin
ti “vertingų maisto produktų”.

Rūdingi smarkūs priekaištai 
žuvų pramonei vadovaujančiai

Vakarų baseino Vyriausiajai 
valdybai. Šumauskas skundėsi: 
tą Valdybą sudarius, lietuviš
kieji partijos ir kt. organai bu
vo nušalinti nuo vadovavimo žu
vies pramonei, atsiradote vairūs 
nuostoliai — per dešimt 1964 m. 
mėnesių žuvies sugauta 100,000 
centnerių mažiau, o tai teikia 
žalą, aišku, ir Maskvai. Sumaua- 
kas reikalavo, k^d minėta Val
dyba būtų panaikinta, nes ji — 
nereikalinga grandis. Pastebė
ti ir kiti, Maskva? vykdomi biu
rokratiniai apsunkinimai, ūu- 
mąuakaa palaikė kalbėjusio Po
povo mint, kad reiki# panaikinti 
ekonominių rajonų pląpo komi
sija#.

Pagaliau, netenka stebėti#, kad 
izešiminL Pfgetauw visiškai 
pritarė Maskvoje pądaoytiems 
nutarimam# panaikinti Chruš
čiovo įvesta# reformas. gšą, 
‘‘gyvenimo# primygtinai reika
lauja padidinti vietinių tarybų 
vaidmenį”- ta tikrųjų, tai parti
jos, nuoįąt apmąnj'Bau# kaita
liojančio#, apnendtaw, o jiems 
nepritarti — neįmanomą. (E)

NASA ądmUMštefitarius Ja
mes B. Weblį pareiškė Čika
goje, kad Maldo fotogwtitas 
nuotraukos, kurias Mariner JAr 
turi padaryti ateinantį liepos 
mėnęsį. bus tpkio# pat smul
kiai aiškios, kaip geriųmiiais 
teleskopais nuo žemės padary
tos mėnulio nuotraukos-

Marsas yra tiek toli nuo že
mės, kad Mftetoer JV radijo 
signalai, kurie skrenda Ayiesos 
greičiu, Uti yw Jto J 89,000 my
lių per sekundę, tow pasieks 
■tik per (Lš lataučta-

šiuo metu štotetate IV yąa

kantas savo kilme, savo darbais 
ir raštais didi prieįginybė bolŠe- 
vjzmuj.

S. Daukantas kilme velsietis. 
Tai įrodymas, kad ir baudžiavi
niais metais valstietis ne tik ga
lėjo įgyti aukštąjį mokslą, bet 
dar jį tobulinti liek Vilniaus, 
tiek Karaliaučiaus universitetuo
se. Lietuvą okupavusi carinė 
Rusija, Vilniaus universitetą už
darė, o Sovietinė Rusija, Mažą
ją Itietuvą, okupavusi uždarė 
Karaliaučiaus universitetą ir iš 
to krašto išgujo veik visus vie
tos gyventojus ir kolonizavo ru
sais.

Simanas Daukantas buvo didis 
baudžiavos priešas ir įrodinėjo, 
jog baudžiavos atsiradimas, ba
jorijos luomo susti paėjimas pra
žudė Lietuvos valstybę. Gi So
vietų Rusiją okupavusi Lietuvą 
įvedė raudonąją baudžiamą pavi
dale kolchozų ir Uetuyo# nepri
klausomybę sužlugdė.

Simano Daukanto rašyta isto
rija — “Darbus Senųjų Lietu
vių yr žemaičių”, kurios rank
raštis yna ištikę#, te kitoje jo 
Dietųvos praeičiai palipti raš
tuose nei šlovinam#, nei garbi
nama Rusija ir neįfodiąėjama, 
kad męnamąi pi^ęįty ,|įetuvjų 
tauta kartu žygiavusi su rųąų 
tauta ir lietuviąį daug ko gero 
pasimokė iŠ ruąų ir todėl Lietu
vos įjungimas į Rusijos imperi
ją esąs pažangos reiškinys.

Tokios mintys £. Daukantui 
viąai buvo svetimos, nąs visa tai 
neatatinka tikrenybės. Vos spė
jo rųsų knįąziai pajungti kti ku
rias ąavo žemes, tuoj jie pradė
jo puldinėti Lietyvą. Jupę .masi
no Baltijos pajūris- Bpl^viki- 
nė Rusija pasekė jos imperato
rių pėdomis — Staliną# ąų. Mo
lotovu, slaptai sųsitąrę su hitle
rine Vokietija, tuoj pasiuntė ąą- 
YP raudonąją acmiją Ęąbąįtijpą 
tautoms pavergti.

Bet kitu požiųrip, Sųnanąs 
Dąukanta# gerąą pavyzdys tičtos 
pvz. Lietuvos gyventojams ipko
munistams, kuriems rūpi Lietu-, 
vos ateitis, jos nepriklausomy
bės atstatymas. Simanas Dau
kantas ir carinės Rusijos okupa
cijos metais dirbo, slaptai rašė 
net būdamas valdžios tamauto-

vv visiškai pasišventęs: negai
lėjo nei sveikatos, nei lėšų. Apie 
tai tato tote galime meti iš jp 
laiškų. T_. NarbuUi jte rašė: 
“Mano lildmąs buvo te yrą litai

JSJ

Albinas švėtela
Karališkuoju keliu

1818 m. misija paveikė žinia, kad pran

chard išsikėlė Monterey te siaučia kaip 
lu agpnas. Misijos vadovybė įąakė išgabenti 
į saugias vietas arba vietoje paslėpti viską, 
kas vertingiausio, o gyvaątojaaas pati- 
tęaukti į Santa Clara ūd pnaeis pavojai 
Iteenciforte piliečiai, kaip fr pridaro rim
tiems ii pastoviems kaimynam#, ąpeigtak- 
ląyo iki pažiaunių te .
pagalbą misijai apginti.

lKa>P nepriims! tokios pąrigugoą, kte

ėįay ir sutelktiote piratų toivUMU «ti>ūtų 
papuręs tiek nupatotių OiMlb MM**! 
ąpąięi jos ®rnėjai, aė pąr pląiikų nenuėję j 
į sąlytį SU priešu. Tai, kas nętavo sunai- ’

ir nuotykingą gyvenimą- Ją, tartum ką# 
būtų buvęs paženklins jjrakęikūuo ženklų, 
įspausiu įdegintus paąągos pavidale. Tai 
buvo laukinių vakarų preliiaias, iš#ąpnųo- 
ta« tųlimuose rytųpąą. Rranciforte pric- 
mietūM ae kauna#, pradėtas vagabundų ir * 
^vantiūriatų, traukė į save panašaus plauko 
sų niekuo nesiskaitančius narsuolius, ir gy
venimas ten virte virė. Monterey įlanka 
viliojo laivus te žaliuojanti krantai gundė 
išmesti inkarus, te išsikelti, kai dar keliai 
iš pyto par dykumas te kalnus nebuvo 
įvęikiami.

Santa Cruz misijos statyDųe matosi ir 
kitokių elementų. Jos kolonados pastoliai 
giedirtiftk jofeta Mdti tealteMtoieuą gra
cingai išlenktų arkų. Tai dėl to, kad staty
binės medžiagos per akte- Ranka pasiekia
mi kalami sužėlę spygliuočiais ir lapuor 
čiais medžiaja,

diimdieninii 'Saito Cruą mtoątite išsi-

<i»nw Vilniaus universiteto stu-

maičiu studentu draugijai. Teko ■••we ■ w ’•■a*V v ■ ’

<metu drėgname ir šaltame ar- 
ęhyve, po 8 arba 9 valandą# be-

■įvykis stipriai paveikė jo etoso-, 
ną — tapp taftiškyrėtių, savy ųž- 
sida/ųisiū, mažai kalbančiu.

T»s žęmaiti8 valstiętįs S. Dau
kantas vienas iš pirmųjų buvo 
lietuvių tąytipės sąmoųės ugdy
tojų, kurio veikla vėliau plačiai 
išsišakojo ir įsigalėjo.

Žinoma, visa šita pavergtoje 
Lietuvoje nuslėpta nuo skaityto
jų, nuo mokyklos, hue mokinių.

Štai laikrašty “Tarybinis Mo
kytojas” N r. 97 gruodžio 5 d. 
įdėtas yra docento J. Riškaus 
straipsnis, pamokantis mokyto
jus kaip jie mokiniams turi per
teikti žinias apie S. Dąukantą. 
'Bot ir jis negali vi#a nuslėpti 
apie S, Daukantą te daug ką pa
sako.

■ štai iš to straipsnio ‘*$. Doų- 
ikanto kūrybos nagrutejimas” 
kai kurios i$trata<os-:

Pamoką mokytojas galėtų pra
dėti žodžiais, iškąltaia antkapio 
akmenyje: “Attewi! miniek sav, 
-jog cąipnai palaidotas Sz^mopas 
iDavkontas ptemas iaa taap mp- 
kitu viru raszitajaa aąpovte wąj- 
JęalutaefUNOS, Žemaitijos irtatu 
.wdingu kpįgelų. Jjs per sava 
.gyvąnįpia it vąrgo pęlįe bę pa- 
laubos trusieje vienatinėj Žę- 
maįttažkaj raszite dęlej nąųdoą 
yįąntaytin”. $įe žodžiaj gęęai 
apihūdįua Daukanto gyvenimą, 
skirtą liptuyių Įiajidiee švieti- 
ĮĮiiį- Tuqs žodžius. išrąžytus plą- 
k#tolyje, galėtųmę pakabinti ant 
leųtos. Jie apdarytų atitinkamą 
nuotaiką, padėtų m°Mtaąme pa
justi epochos dvąsią.

Po to supažindiname sujjąčįąįs

jau njwdrsides 4,Q00,(X)0 mylių 
,ųųo 4^Uięs įr iRi ŠŪ>1 yra įąj- 
Įuingto pergyvenęs dvi mikįrp- 
mčteyjfttjį “audrus” ir pprąlyi- 
.dęs xieppp kumetes wdj^te

XW bęųęfeįiJ, reiRajingaIs jo 
.kjūtitemęi ir įtęrajįfirinęi vęiRĮai 
sųprąsti. Tai gąjėtų atlikti pnp- 
kinys refęratėlių, kurį pers^ąį- 
.Čįps duodamą kęletą Rląjįsimų. 
Šipje vietųjp taip ,pąt_ reikėtų pą- 

,brėžti epophoą demokratinių idė
jų poveikį Dapkaptui.

JCadąpgi Dau\apto aąmęųybė- 
je yrą labai daug pamokančio 
jąunimųį, reikėtų svarbiausiu# 
jo ąsųiepybės bruožus painokoje 
atskjeisti.

baisiai nutirpdavau, kad paskui 
eidamas visą valandą nejaųąda- 
V#U kūju; tąip gyvendamas ga- 
V#ū ligą, kurios patys daktarai 
ih#i#pėja...” Synkj buvo ir ma
terialinė Daukanto padėtis. Ku
klių# algos didelę dalį skirdamas 
knygų leidimui, gyvenę pusba
džiu, turėjo skolintis. Tai jį la- 

:b#i slėgė.

ir boba žino, kodėl tote® 
pieno neduodu

Taigi, istorikas S. Daukantas, 
liš šalies neskatinamas, rausėsi 
ąnohyvuose tikslu susirasti sau 
žinių iš jLįetuvos praeities. Rašė 
«e vien tik Lietuvos istoriją, bet 
nr vadovėlius, te to nenutyli 
•straipsnio autorių#. Jis rašo:

Daukantas parašė vadovėlių, 
skirtų jauųimo mpks|inimui įr 
Švietįįinui. Iš tokių vadovėlių 
nųpėtini lotynų kalbąs gi^mati- 

’ka — “Prasipa lotynų kalbos”, 
elementorių# — “Abėęėlė lietu
vių, kąlnėnų ir lemaičių, kal
bos”, skaitymų knygelė — “Gy- 
vata didžiųjų karvedžių”.

Rūpindamasis liaudies prakti
niu švietimu, stengdamasis pa
dėti valstiečiams įsisavinti kai 

‘kurias žemės ūkio kultūras, S. 
Daukantas parašo visą eilę prak- 
•tink> pobūdžio knygelių — ‘’Pa
mokinimas apie auginimą tabo- 
'ko«”, “Parodymas, kaip apynius 
auginti”, ‘‘Pamokslas apie sod- 
-nus”, ‘‘Naudinga bičių knygelė” 
*tepkl- Ypač įdomios yra Šių kny
gelių pratarmės, parošiptos gy
vai, poetiškai, skatinančios hau- 

išradingiau ūkininkauti te taip 
•palengvinti savo gyvenimą.

<$įa doc- J- Rįškųs galėjo mo- 
.Itytoiam# skaitytojams paatebė- 
,ti, kdd DP .1863 m- ąųkilimo ųe 
tik carinės Ęųąijos vąldžia už- 

.(teOUlte lietuviu spaudą lotynų 

.raidomis, bet ir uždarė tada Lie
tuvoj veĮkųąij} H vidurinių ipo- 
.JtykljL-hWW mftkėsi 4J23 mo
kiniai. Vilniuje buvo uždary- 

.taa mokytojų MUuta# te dgji- 
gybė.prgdgįp# mokyklų. Visi lie
tuviai mokytojai buvo atleisti įr 
vieton j»,PMktati^u#pi te visoaę

~. m j II MHUA1I1 ■■IlBlimi taJHL-1
Dievui taip neatsitiko. Monterey 

laikomas į .ud^tanu^p, ųpęs Moks tep 
jau .uosta# lietuviškomis akimis žiūrint- 
Prie (Klaipėdos ji# iteggH lygintis, Nebeit 

-ftrig fryenfoaios. Tik žvejų laivai ir laiver 
Atil* *lšta te skuba te gątama jta*oą vaisiną, 
ajų iūti* Nai8ta PMogputi .utawtitato? te 
IM# te ąteisakėme pietus pačiame iškv- 
teauflifTy* įuosto restorane. Nors nesispiau-

rikliomis inteorijomte paslėpti. Apia vyr 
np ąūsius tėvą} net nenorėjo judMoti- 
Vyp«s Santo C** slėniuose užaugą. «He-

Itetetaibo BcMtafMte.

Tai te tavo wtai kelipaėjp iš
kiliausias Milius šiato^e. tfe nebesiry-

vpl padedroti, lUMPtot tat a*V«i«ta H h>R* siekti Francisop, ąpsukdanti
nfi* peaurMM* į Wktoptglkilifc pravažiavome San Juan

Bautista ir mes nebepasieksime San Jose 
de Guadaiupelr Santa CMmi de Asia. Pa-

l«Ut| ir
. • f • ■ . * *

statytų. Tai Sau RąĮąąl Aijęangel te San 
Franųiąęp de $olano.

Gal būt, tai kitam kartui, nes turime 
tąųpytis, turėdami dąr ,d&Ug prięš save? ' 
Ir, gal būt, sakau, W perimo sėk|a -bua 
užkritusi kežinkųr jp.liftĮ, užantin, kuri, r 
kaip varnalėšos kibią, tatens ir.ęrzips, ne
leisdama užmiršti.

Prie mėlynų Monterey vąndenų, pui- 
kiai išplanuotoje aikštitic> sljiątoje nenu- 
trūkstančiain turistų tymui, n>u# priglaudė 
mūsų pačių iškelta palapinė, t- taip pa
togi ir taip gerai suplanuota, {kad j«ūe 
norėtųsi pagyventi bent iki tob kol išga
ruotų visi rūpesčiai ir bėdos. Vąi, kas jjg .■ 
neturime?

Monterey įlanka, be jokipą ^abejonės, 
buvo slenkstis, kurį perfengup įjąu turėjai 
Kaliforniją savo rankos^. Išpaišai119 Užval
džius Filipinus, karalių* Pil^fpps atarusia 
Maiga pasijuto tvirgita8!88 ir d*t|*ffM|giau
sies valdovas Europeje. Isp<iW gąlponai 
raižė Pacifiką, stnbtelėdąmi Hpiųjų telose. 
gabendami Rytų brangęnybeą | k°tanijas 
Amerika#. Ispanams reikėjo spgfgaus uosto 
šiaurėje, atvangai ir —sfarbiąupįp -r- prie- 
bėgai nuo anglų karalius ąkpfinąipų ir 
globojamų korsarų. Iš Meksiįcta pąąiųsta 
ekspedicija ieškoti ir lflp2 m. £rpo<i|io 16 
Sebastian Vizcaino atraglo MętaV«X« apie 
kHUlliPtaUėŠė šAVO.lMtffiliui: -t- . ggriau-

dtetltito Wvaiz-
duitfi ^ivę dBRugofaĮ tnu^ visų

įto-tu^r.

kalingų laivų stiebam# te statybom#. ...; 
apgyventas be galo draugiškų tadė«U. bšt- • 
tie trokšte trokšta, kad ištikaltatite < 
ir kudumės jų kaiiųynystėje.., Daug 
versmių, teikiančių gėnUgų* tibkOteto Xto* 
denį, grašių ežerų, deųgte 
mis ir kitais * medžtojapųti# .j
trąšios ganyklos gyvulių hąinįmteė*ti#. dėt- 
iingos dirvos gausiems įgyų

Tau). Tegalėčiau pritikti tette1'4pnte»ibųt pegalėjo»e pagirti pasisotinę, 
n ui, davusiam tokį ectųriAIltiagB iMPoteb ■ 
savo i, tuo metų Mito* wtetew- Į 
mam Boowiato itatynui Vtanftlr aaKkiioir, 
mečių turėjo praeiti iki kas nors rimčiau

ciškonai, jei ne Junipero Serra, šiuos auk-

kitas, o rusai, pasileidę žemyn iš šiaurės.
Riek jų ten Ititiwta ta* k**8* 
tada užteko įsmeigti kartį su vimptlu ir' 
sušukti už MXQ lįifftata ktaMQ ar carą. 
Vietoje misijos, būtume turėję cerkvę su 
vienu ar keletą bizantiškų svogūnų, ir ne 
ispanų butalfo-batas teirigHltti pentinu
būtų mindęs Santa įneš slėnį, o burlioko 
karinė vyta.tetkM9kQ.di«tau.tote»ti wtek J 
nepripažįstantieji pentinų, bet baisiai ga
biai netari tartiufo gatftaą ii WffWk 
dinės jaučio gyslos su švino kulipkėlėmis 
galuose. Ir arkliui ir žmogui. Vargšės JAV 
būtų UirėįųątaatlteteMi Obtiti Aliaską, bet 
ir Kaliforniją, tik jau už keleriopai di
desnę kainą.

(tetik 441 eavo kvaB° ir nieRųp nepatei- 
.gtoteMO. .lietuviško, perdėm kaimietiškp 
-stauta Jtti Jto ėtostatad .te fetoM & 
sugraibyti Mūšos ar Pyvesos dubury, tai 
jąg ir negerai. Prie visokių audrių ir kra
iti ,tik bėdos atveju prisitapopi6-

Linksmas, traškus miestukas prie ra
miųjų vandanų. Jis tokiu te pasiliktų te 
kiekviena gentkarte jame gražiai nugj- 
vestų sąyu diąm, jai ne nųotatipė tapistu 
srauja < taptiš te tearta, tetitiMti Jstą-

imamės », UM

čios ugenlės vis po trupučiuką užlaistaąt 
iįtolta. JigPMbtei įsivąijdįoti ŠAVo gimtinės 
parapijos miestelio, kaip jis atrodytų te 
ja)Utį|si, jei ištisai jąme — žiemą ir vą- 
sarą vyktų švento Roko atlaidai. Senieji 
teptai)“*. jąifcai išsilaikę gėrį 
ir galeono inkaras, atremtas į sieną, sutei
kia tikrovės vftofją, gąiyi ^radikaliai besi
tvarkant g)|gftaikos nitototapa šmuglę- 
riais, atbŪMpyuaiais iš visų pasviečių.

? daugtąjį)



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIM Mt 

GIRKLŽS LIGOS 
NUTAIKO AKINIUS

mokyklose buvo įvesta rusų kal-

Ofiso tetetd 
Rezld. telefu
Valandos:'ta 
d ryto iraM 

utdMyti.

GYDYTOJAS M CHIRURGAS

DH L K. BOBELIS
TAKŲ

PR 6-1795 Stto 3)2-6960533
425 N. LIBERTY ST. R. 15

ELGIN, ILLINOIS
Va liodeo pagal susitarhną

DR. MTK BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

1434 WIST 71st STRUT 
■Ofisas: Mfimloek 46849 

Rezld.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
antri treč.

Ofiso telefu Virgiui* 74036 
arba 776-4269

DR.T. DUNDUBS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija tr moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 2-M ir nno 6—630 vaL vakaro, 

Šeštadieniais nuo Riki 4 popiet 
Trečiadieni pagal Mitutį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, ru. RE A6867 

9R.BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

>2464 .WEST Tįsi STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—6 vaL -po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 8-7278

GRovohUI 6-1595

DR. ALDONA A JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-0 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeimus ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

VaL; kas dieną po pietų 14; vak. 76 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir • aekmad. ofisas uždarytes.

Rex.: 3241 WltT 66th PLACE

Tada visoj IJetuvoj pradėjo 
Teikti pogrindžio mokjklue, 
skulptoriaus Petro Rimšos kūri
niu prasmingai pavaitd uotus: 
'prie ratelio sėdi moteris ir mo
ta savo Kūnelį lietuvių kalbos 
neretai tė S. Daukanto parašytų 
veikalėlių. Tokios slaptos mo 

“kyklos valdžios buvo persekio
jamos ir jų dešimtimis uždari- 
nėdavo. Jų mokytojus, "darak
toriais” vadinamus, suiminėda- 
vo ir bausdavo pinigine bausme 
arba kalėjimu iki kelerių mėne
sių. Vieton uždarytų atsirasda
vo naujos tokios pat mokyklėlės.

Doc. J. Hiškus mokytojams 
pataria:

Mokytojas turi ypač gerai iš
ryškinti S. Daukanto istorinių 
veikalų antibaudžiavines, anti- 
feodalines idėjas, kryžiuočių Ir 
popiežių kritiką. Reikia moki
niams parodyti, kad Daukantas 
labai aštriai pasisako prieš bau
džiavą, teigdamas, jog lažai ir 
baudžiavos žudančios ‘*visą Lie
tuvos ir Žemaičių tautą”. Bau
džiavą S. Daukantas smerkia ir 
kaip krašto ekonominio smuki
mo, liaudies masių nuskurdimo 
priežastį. “Būde...” Tašoma, kad, 
įvedus Lietuvoje ’baudžiavą, 
"didžturčiai pasidarė gaspado- 
riais, o jų gyventojai — “nudris
kusia šeimyna”. Be to, baudžia
va ir moraliniu požiūriu prieš
taraujanti žmogaus būdui, pri
gimčiai.

Apibendrindami duodame mo
kiniams klausimą, kokią reikš
mę turėjo S. Daukanto antibau- 
džiavinės idėjos. -Kartu su moki
niais suformuluojame išvadą: 
Daukanto antibaudžiavinės idė
jos išreiškė plačiųjų valstietijos 
masių interesus ir sutapo su to

meto 'Lietuvos visuomenės pa
žangaus vystymosi poreikiais, 
padėjo liaudžiai sąmonėti.
S. Daukantas istorinhiese vei

kaluose aštriai kritikuoja didi
kus. Jis smeikė Lietuvos feoda
lus už liaudies pavergimą, nu
tautėjimą. moralinį išsigimimą. 
Didikai “Būde...”'vaizduojami su 
ironija, net satyra: “Diduomenė, 
visko pertekusi, nebenorėjo var
gų bekentėti, ...išlepo valgyje, 
gėryje ir apdhre. Rūgščią sulą 
ir girą šeimyna begėrė, o vergai 
jų putras besrėbė...’

įklimpo kaip musė į išrūgas: 
nei suėst, nei išlipt

(Patarimas geras, bet labai sli
dus — lazda turi du galu. Abudu 
lygiai geri .pliekti. O kas, jei 
kuris -mokinys užklaus moky
toją:

— Koks skirtumas tarp bu
vusios baudžiavos ir dabar esa
mą ‘kolchozų?

Ką j tai turės tada atsakyti 
mokytojas?

Ir toliau Bar šildžiau:

P.SILHKIS.O.P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai -’Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba koįoim 
(Arch Supports) ir t L

©RTHOP1DUOS TECHNIKOS LAB.' 
2850 West 63rd 8t„ Chleeoo 29, IMJ 

Telef.: FRospoct 64084

■ H» WW.1RI. , »■ ■ ■
XlfiTUViAl <AKIŲ G«ttmWAl )DR.A. KAYJUSKU

VIDAUSIR-KRAUJO LIGOS

IBr įdomias iškėlė gimtosios 
-kalbės vaidmenį liaudies <gyve- 

; 'nime, išreiškė lietuvių liaudies 
! (protestą prieš ‘mėgintomis prie- 
l varia sunaikinti lietuvių -kalbą, 
: tuos mėginimus, kuriuos 4>er-ke

lis šimtmečius vykdė lenką ir su
lenkėję lietuvių feodalai bei dva
sininkai. S. Daukantas pats sa
vo raštuose pasuko nuo raštų 
kratinio nauju keliu, daug sun
kesniu : sukurti meninį vaizdą ir 
tuo •parodyti lietuvių kalbos gro
žį ir jos tinkamumą raštams. 
Siekdamas tų tikslų, jis.grynino 
kalbą, kūrė naujadarus. Kai ku-

6.SEMKR 
AKIŲ'GYDYTOJAS

Priėmimo

vak.

DR. J. MAKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.

Tek: YArds 7-1829 
'Pritaiko Akinius 1 

‘Kreivas Akis ,

756'WWTIfclh‘WHlEET
Valandų: nuo AO'iki S,-nuo 6 Iki S, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir tešt. 10—2 
vai. po (pietą. Ažba pagal susitarimą

Priėmimo vaL: nuo 9—-H vai. ryto ir, 
nuo 4—3 vai. po pietų, išeštad. nuo 

0:00—2ta0>p. p. ,

Phone: -NEuSde 8-7648 .

M.AM0NTWDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4010 WIST MADISON STREET * 
-CHICAGO, ILL. 00624 

Valandos: kasdien nuo 10 ryto Utt

OftM teleki GLIfteMe 4-2B96
R.x. tetef.: WAIbroek S-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika Ir chirvrRlįa 

ipecIeHal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savait4a dienomis priėmimo valandai 

S-4 tr B—8 vai. vak.
Seitadientais 2—5 vaL vak. 

Trečiadieniaia ir aekmadieniaia ui-

M. VYT. 
GYDYTOJAS 4R

Gandre .praktika, apac. 4MTMŲ Mpds 
OMaan 2451 WMT WHi STREET 
TėU^E>S41» Write PR 66477

OFISO vai: plrmad., antrad., tračiad.

M. ANE. RIMKAS. tWL

|>He Dmilunto naujadarai (laik-

piRKRAUrimtm

4lriV4G«

rodis, kariauna ir kiti) .prigijo 
literatūrinėje kalboje. Daukan
tas iškėlė tautosakos reikšmę, 
pats ją rinko ir skelbė.

Reikia nurodyti mokiniams, 
kad Daukanto raštų progresyvu-

Btvairi

timtaučių atnešta.

klaupti:

N«4f etK Atrrr - 
supakuosim Jisy •dovaną 

Š*V>ENa*4M£L

BsnHBEsaaam

SBTEIt 
kADUO MIMOS

DR. V. T. TURttSt 
C *H 4 RORBM

MH-WMT 7H» STUMT 
Hieeteiėl.: HMtlMk 62123 
Rerid. KM.i Olbaan >4195

SDTEIt llStS S 

RAOUO mimos valamdos 
Vtas tofiamM « W0FA, 

44994UL JLIC.

Vsksrvikos: PirmadienUds Y N.’V.

754 WEST is min

apgjUhRU 9M WWW
menltyWI

Ptoto to. 4. totas

jami,

slapi: 
kos

VO 

dies
antrob

užvaUevęs 
pat Įkrito j Vpf ir pri

•NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Didelį svorį vėžys sunkvežimis, 
tiltu važiavus dvasininkas taip

rimais: Kokį vaidmenį suvaidi
no S. Daukanto raštai, sąmoni
nant liaudį? *Kuo reikšmingi 
Daukanto raštai lietuvių litera
tūros istorijai? Po to skiriame 
namų darbą: ^Aprašyti beletristi
nius “Žalgirio mūšio” elementus.

Patarimas vietoj, bet tie ne
lemti klausimai ir dažnai moky
tojų nelaukti iš Mokinių:

— O kodėl dabar Lietuvos 
gamta lyg pamiršta? Kodėl jau 
veik dingo Vilniaus pavadini
mas Lietuvos sostine, jos vie
ton įbrukama Maskva, Kodėl da
bar nekovojamą dėl liaudies 
priespaudos ir kartu dėl lietu
vių tautos likimo?

— Žalgirio mūšis... o kodėl 
neaprašyti visų tų kovų dėl sa
vo spaudos ? Dėl Lietuvos vals
tybės atstatymo ir galop — ko
vos įsibrovus į Lietuvą sveti
moms kariuomenėms — rusų, 
vokiečių?

Mokiniai gyvi sutvėrimėliai ir 
galvojaritieji, stebintieji ir to
kie dažnai mokytojams iškelia 

‘tokius nelauktus ir netikėtus 
klausimus, į kuriuos atsakyda
mas mokytojas‘turi gerai pagal
voti.

Deja, nūdienės įdėtum mo
kytojus yra paverstos kdmunte-

apie istoriką S. Daukantą, di
dįjį mūsų patriotą turi kalbėti, 
mokiniams aiškinti kaip apie 
propagandistą, bolševizmo tal
kininką. Tai yra tokia nedorybė, 
kuri galima tik Sovietijos gyve
nimo sąlygose.

STdtyba Neringoje
Praėjusį rudenį okup. Lietu

vos spaudoje neigiamai paliesta 
Kuršių Neringos statyba ir tu
ristų sauvaliavimai. Dėl to Vil
niaus “Tiesoje” skelbiama įvai
rios skaitytojų nuomonės. Pa
langos m. vyr. architektas A. 
Čepys klausia (plg. “Tiesą”, 
1964 m., nr. 271): “ar nekal
tins mus ateityje mūsų anūkai 
ir proanukai už statybą Nerin
goje?” Jis teigia, kad stambi sta
tyba pažeidžia sunkiai susida
riusią dirvą ir augmeniją. 'Jis 
Siūlo "Neringoj e vyštyti tik leng
vo tipo Statybas.

•Doc. J. Daugėla iš Kauno nu
rodė, kad Neringa yra gražiau
sias kampelis ne tik ‘Lietuvoje.

NELLIE POCIUS
Pagal pirmą vyrą Zabnkas

Gyveno Gulfport, Fla., anksčiau <yv. Beverly Shores, Ind. t

Mirė 1964 m. gruodžio 24 d., sulaukusi 62 metų amžiaus. Gimusi ’ 
Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūtię: ‘Vyras Peter Pocius, duktė Elvera Fleck, žentas ' 

John, anūkai Larry ir Lynell, brdlls Frank Kalvaitis, brolienė Anašte- J 
aija ar jų šeima; «esuo Sophie Punioko, jos vyrus John ir 'jų šeima. ,

Kūnas btos (pašarvotas antradienį, 'gruodžio 29 d. 2 Tėl. popiet Pėt- [ 
kaus Marquette koplyčioje. 2533 'West 71st Street.

TYečiadienį, gruodžio 30 diena 1:00 vai. popiet bus lydima iš ko- ' 
■plyčtoe ‘1 ^Lietuvėj Tautines ‘kapines. I

VWi a. k. WBie tFndus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
'VfMs, MlMtė, tentas, sesuo, brolis ir kiti giminės.

toiaottrrtų thtattWHai Petkus ir Sūnus. Tėl. GR 6-2345.

tMtats Vincento šliauterio ‘Prisiminimas

’Aly metų W*toižio 21 dieną suėjo vieneri metai, kai' 
tmirttaiwkyrt a e^jų tarpo

MEMENTĄ ŠLIAOTERI,
EMUMt 'mylimi Mums buvo sukeltas didelis širdies
tomumas >ir VMsggfu, netektu brangaus šeimos nario.

Bk'btwoigtalBM.icliivojc, Šiaulių apakn, Papilės para- 
Utytfje, Usd m to tome.

INHko ‘ndttlfcę: 'žmona Anastazija, pagnl tėvus Nociū- 
to dhiirtė VtofePWbiasz ir žentas Alfred; sūnus Arthur, 
MMNHiitwitt3 anūkai: Arthur Jr., Lynn in Can-, 
tok, drtoii M* to'inių. dvMgy 'bt*i -pri^temy.

Oltote EMtafl Amerikos žemelėj. Lietuvių Tautinėse 
tototo «tol «tomas v>*c 0 mes larfkysittie 1 
W*toM«toflMlCamta prišauks pas save.

’ tetaria, Dūkti, Sūnus Ir Anūkai. .

Jis pasiūlė įrėDrfi! i kopas epe»j|* 
cialiua lakus, kad Le tvarkos 
vaikščiojant įėji ekskursantai ne-1 

i griautų kopų ir kad luitų gnež-1 
Įčiau kovojama prieš tuos, ku
rie niokoja Neringos želdinius. 
A Endriukaitis iš Kauno pasiūlė S 
Neringoje steigti nacionalinį1 f 
parką. Taigi, Uetuvos gyvento-f 
jų tarpe jaučiamas aiškus susi
rūpinimas dėl Neringos. Mus' 
stebina tai. kad per tiek metų 
vis dar nesusigaudoma, kuo pa
versti Neringą ir kokiom prie- _ 
monėm apsaugoti gamtos grožį, i

VImi-ImmII*

K V 1 E T K I N 1 N K A 8
Golos Vestuvėms, Rankutėms 

ir Paprakams
33)6 So. Hoisted St YArds 7-7304

-- ----- —--------

SEVERLY HILLS G6LINYČIA
GtLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WIST 63rd STRIKT 

Telefonai: PR 80833 Ir PR 80434

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba Hždesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuoilmal ir sezoninės 
kapams gėlė*.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
S525 So Harlem Ave. — 5B4-122Ž

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
IZ 2533 W. 71st STREET 

et* Telef.: GRuvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

•TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
-PATARNAVI
MAS Ort NĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 

Associacijos

TURIMI 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAIHS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, m. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUANIC* AVBNUE. Phou: YJMa 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WE8T49th STREET RBpvHte 7-1218
2314 WEST 22rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVK T«Ll TAld> 7-1138-1139

4348 S. CALIFORNIA AYR. Phone: LAfayette 3-3572

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 8. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Didzipilv r -kailx las piotoko- i 
las. \ ahb bos ii komisijos ra- į 

por'ai priimti. Anie ligonius j 
pr mi š':t kad š,m» laiku serga 
Sazanu (iesler. \ n tanas Sirbin 
ii Viliantis Burba. Juos pasiru- 
piiit.i atiaukv Ii ir ptdinkt ta 
jums greit pasveikti.

Naujos 1965 metams valdy- 
vos rinkimuose nieko naujo, 
tik finansų kontrolės rašlinin-

■ kui F.d. Slachvrai. dėl nesvei
katos nesilankius į paskutinius 
susirinkimus, jo vieton išrinkta 
žymi draugijų - klubų darbuo
toja Josephine Masilionis. Visi 
kiti valdybos nariai mielai su
tiko pasilikti sekantiems me
tams ir visa valdyba liko už- 
girta vienbalsiai ir gausiu del
nų plojimu. Gautame sveikini
mo laiškuty iš dabar Torrence, 
California, gyvenančių Povilo 
ir Julia Petraičių pasakyta, 
kad ii jie balsavo už senąją 
vahlshą. Tai įdomu. Nežiūrint, 
kur klubo nariai begyventų, 
parodo bendrą nuoširdų vie
ningumą. Ačiū jiems už. tai.

Dabartinis valdvbos sąstatas

♦ PAKŠTO SALĖJE, 2801 W. 
38th St. Naujų Metu sutikimas. 
Teirautis tel. Y A 7-8722. (Sk).

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533 

_____________ ______ ______________ Ž
11 " '

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 
L-... _____________
—— ------------------------------ t

S-T-R-E-T-C-H
I Jjh I Y0UR D0LLARS
Ln,va«Hcil Call: Frank Zapolis
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f LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
L KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 8—9 vai. vak.
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SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MtSOS PRODUKTAI * 

licenzi|uota lietuviu Įmonė, registruota U S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St. ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, Ill.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS liPARDAVIMAS mediiegv ir visu kitv Lietuvoje pageidau- 

lamų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mailnos, skalbimo mailnot, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos Ir Sov. Sąiungos sandėllg.

Vedėtai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

____ Lstks PERK/Mi/jašM

|
3ą>u IS TOLI IR ARTI
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JUOZAS NAUJOKAITIS
fl 1XIW. Wiekkyc 5-9209

(MOVING

DOVANŲ ŠVENTĖMS IR KITOMS PROGOMS 
didelis pasirinkimas lietuviškų plokštelių. Gintaro, odos ir medžio dirbiniai su lietuviftkab 
vaizdais ir rąžomos mašinėlės su lietuviškais raidynais.

Aukso, sidabro ir kristalo įvairiausi išdirbiniai.

J. KARVELIS
2715 West 71st Street Chicago, Illinois . TsL: 471-1424
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Texas gražuolė Carlotta Lynch padeda Nebraikoa sportininkui Bob 
Hohn pradėti žaidimu. Rungtynės vyko Ballas sporto aikštė)*

yra: pirmininkė Ailela Burba; 
\ icepii mininkas A. Jusas; nu
tarimu raštininkė Rožė Didž- 
gulvis; finansų raštininkė Ber
ime Žemgulis; finansų kontro
lės raštininkė Josephine Masi
lionis; iždo globėjas Joseph 
Mikšis; iždininkas Jonas Didž- 
galvis; maršalka Paul Masilio
nis; daktaras kvotėjas'!’. Dun
dulis ir korespondentas A. Ju- 
sas. Visi čia suminėti valdylxis 
nariai palinkėjo linksmu Kalė
dų ir laimingų Naujų Metų.

Išrinkta komisija valdybos 
knygoms patikrinti už šiuos 
metus: Helen Vingeliauskienė, 
Josephine Masilionis ir Julia 
Daujotis. Knygoms tikrinti ko
misijos ir valdybos susitarta 
susirinkimą turėti trečiadienio 
vakarą, sausio 13 d., Vinge- 
liauskų namuose, 1500 So. Tal- 
inan Avė.

Klubo metinė parengimų 
(biznio) komisija bus išrinkta 
sekančiame susirinkime sausio

— F. K- Lituanica rengia 
linksmus Naujų 1965 Metų su
tikimo šokius, kurie įvyks Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St. Gros garsi Joseph 
Šmikšt kapela. Kaina $3.50 as
meniui. Veiks turtingas bufe
tas. Bilietus galima gauti Liths 
Klube, 2622 West 69 St. Tel.: 
GRovehill 6-9638. (Pr.)

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4 -6264

17 dieną. Nutarta paskirti Ka
lėdinės pinigines dovanėles Fe
likso ir Aldonos Daukų radijui 
ir Dariaus - Girėno veteranams 
ligoninėse, o dovanėles laikraš
čiams jau buvo paskirta praei
tam susirinkime lapkričio 15. 
Taipgi klubo korespondentui 
prašant jam nutarta paskirti 
kelioliką dolerių dėl išlaidų.

Nariui mirus patarnauti 
grabnešiai. pirmininkės al
kiausiu suliko kaip ir buvę pa
silikti savo vietose.

Prieš baigiant susirinkimą 
iškelta klausimai dėl paskati
nimo narių, kad jie skaitlin- 
giau lankytųsi į klubo susirin
kimus ir kad reikalinga gauti 
daugiau naujų narių, ypač jau
nesnio amžiaus vyrų ir moterų. 
Šiais klausimais pasisakė J. 
Mikšis, T. Dundulis, P. Masi
lionis ir kiti. Be to, Masilionis 
pasižadėjo gauti vieną, saky
damas “jeigu mes visi gausime 
po vieną naują narį, tai klubas 
bus didesnis”.

Nutarta sekančiame klubo 
baliuje, vasario 21 d., Holly- 
woodo salėje priimti naujus 
narius iki 50 metų amžiaus be 
įstojimo mokesčio. Manau, tai 
tikrai gera nuolaida tiems, ku
rie norės prisirašyti prie visais 
atžvilgiais naudingo klubo.

Po susirinkimo susimesta po 
dolerį ir turėta linksmos drau
giškos vaišės, čia mūsų būrelio 
nepamiršo ir salės savininkė 
Elizabeth Radauskienė, kuri 
savo sūnaus Reimondo vardu 
mums pateikė vaišių. A. Jusas

J. Banio auka
Naujienų Mašinų Fondui

Gerbiamieji,
Kaip senas Naujienų skaity

tojas, skiriu nors menką dalį 
Naujienų Mašinų Fondui — 
pridedu $25 Money Orderį.

Kas būtų atsitikę su dauge
liu lietuvių, jei ne Naujienos? 
Naujienos išgydė tūkstančius 
lietuvių nuo tų raudonų raup
lių. Tūkstančiai lietuvių pasekė 
Šio krašto laisvę vien dėl Nau
jienų pastangų. Dabar atsirado 
kiti šmeižikai, l>et ir tie turės 
pramokti.

Linkiu Naujienoms gero pa
sisekimo.

Joe Banis,
Chicago 29, Ill.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDU’ 
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HILP WANTID — MALI 
DarMwInky Reikia

MAINTENANCE MECHANICS
EXCELLENT POSITIONS

FOB EXPERI I NEED MAINTENANCE MECHANICS, AGE 20-15 
FIVE DAY WEEK, (.ODD STARTING PAY 
MUST SPEAK ENGLISH, FINE BENEFITS

APPLY

CONTINENTAL COFFEE CO.
2550 N. Clybourn, GR 7-7600

HANDLERS
KALĖDOMS MODERNUS NAUJAS

KAS PIRKOTE
DVIRATI?

Chicago Motor Club spėja, 
kad Chicagos mieste su prie
miesčiais apie 700,000 vaikų ir 
paauglių bus Kalėdų dovanų 
gavę dviračius, taigi apie tris 
ketvirtadaliai milijono pasipils 
į gatves dviračiais raiti.

Pernai 570 vaikų buvo už
mušta jų dviračiams susidūrus 
su automobiliais, tai yru 1 I 
nuošimčių daugiau kaip metais 
prieš tai.

Motoristai Įspėti ypatingai 
būti budriems ir atsargiems 
pirmomis savaitėmis po Kalė
dų, kada naujieji dviratininkai 
labiau rūpinasi kaip išsilaikyti 
ant dviračio, negu kaip saugo
tis dviračiu važiuojant.

Tėvai Įprašomi įkalti į gal-
vas dviračius turintiems vai
kams šias būtiniausias tai
sykles:

Dviračiu važiuoti mokytis 
tik saugioje, nuošalioje vietoje 
ir kol išmoks l>ei įpras saugiai 
ir gerai važiuoti, visiškai veng
ti gatvių. Važiuoti dešinėje, lai
kantis arti šaligatvio ir niekuo
met nevažiuoti prieš trafiką: 
išmokti laiku ir gerai pastebėti 
visus trafiko signalus, kadangi 
tie signalai lįečia tiek automo
bilistus, liek ir dviratininkus.

Dėvėti baltai ar šviesiai ap
sirengus, kai dviračiu važiuoji 
nakties metu. Vartoti abidvi 
rankas vairui vairuoti. Prava
žiuojant pastatytus automobi
lius saugotis staiga atidaromų 
durų. Dviračiu, važiuoti pavie
niui, niekuomet po du ar net 
tris. Turėti skambutį, ragą ar 
kitokį perspėjąmąjį prietaisą.

Vieninga nuomonė

Visa penkiasdešimt magistra
tų, kurie gauna algos po 16 
tūkstančių dolerių per metus, 
dabar nori gauti po $22,500. 
Keista, kad ne vienas nenori, 
kad jo alga būtų sumažinta.

Draugių tarpe

— Kaip tau patinka mano 
naujoji suknelė?

— O, tavo siuvėja tokia ge
ra, kad jos siūta sunknelė ir 
ant baslio pamauta gražiai at
rodo.

F*fnd*l«, C*lv :Mim v*l® savo namus nuo pa-
• tvlnusloa upės atnolfo dumblo.

Dėl vi*ų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

MERCHANDISE 2212 W’ Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

We have a good furniture warehouse 2 butų po 514 kamb. mūras, po 3 
job tor you. Full time position* avail- mieg., karpetai ir daug priedų. Naš- 
able. Five day week. Liberal discount lė sutiko su nuolaida už $35.000.

and many company benefits. 4 BUTŲ MORAS Marquette Parke, 
naujas gazo šilti., aluminum langai, 
4 auto mūro garažas. $41,500.

2 BUTŲ MORAS. 6 ir 5 kamb., 
gazo iild., ir šild. beismontas, netoli

Apply Service Building

WIEBOLDT’S
STORES INC.

1000 N. OGDEN AVE.

WATCHMAN
Opening in warehouse for Wachman. 
Full time position. Five days per 
week with some overtime. Liberal 
discount with many company benefits. 

FIRS SHIFT
4 PM TO 12 MIDNIGHT 

SECOND SHIFT
12 MIDNIGHT TO 8 A M. 

Apply Service Building

WIEBOLDT’S 
STORES INC. 

1000 N. OGDEN AVE.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
vyrams. 3210 So. Halsted Street. 

Tel. YA 7-5495

Ruošiama Relių paroda
Ateinančiai gėlių parodai Mc 

Cormick Place, Chicagoje. yra 
paruošta 90JKM) gėlių, krūme
lių, medžių ir medelių. Arti 
160,000 pavasarį pradedančių 
žydėti gėlių iš rudens buvo įso
dinta į puodelius ir per žiemą 
laikoma vos vos virš šalimo 
temperatūros; išbuvę du ar tris 
mėnesius šaltoje tamsioje vie
toje, prieš pačią parodą tie tul
pių, krokusų ir kt. gėlių daigai 
staiga išnešti į šviesą ir šilumą, 
labai greit atsigauna ir sužydi; 
taip pat per žiemą yra šaltai 
sukrauta daugiau kaip 5,700 
ketvirtainių pėdų vejos, kuri 
rudenį nuimta nuo žalių lankų, 
prieš pačią parodą bus išdėta 
ant grindų ir šviesoje bei šilu
moje staigu sužaliuos.

Apie 3 milijonai svarų juod
žemio yra supilta parodos dar
želių reikalams.

Didžioji Chicagos gėlių pa
roda vyksta McCormick Place 
vieną savaitę — nuo kovo 20 
iki 28 dienos.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

HELP WANTED JB MALI 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE
RIAL ESTATE FOR SALI 
Namai, lėmė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromo* ilgiem* terminam* 
ir temai* nuošimčiai* mėnesiniai* ilaimokėjunala.

mūsų. $22,000.
DIDELE 8 KAMB. MORO REZIDEN

CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar- 
, quette Parko'. $21.500
I m AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
I kamb., naujas gazo šild, sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke. $15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PIJKTUS PASIRINK’”AS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1.000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

1936 WES1 15lh STREET 
Office: OL 6-223.3

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTAR1JATA.S

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME. PARDUODAME. MAJ- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
drauaą, veikia notariat as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia ParbininkiU_______

REGISTERED 
NURSES

Walther Memorial Hospital, centrally 
located in city. New Departsments and 
medical and surgical nursing units 
now completed. Positions available 
days, P.M.s and nights. Prevailing 

salaries & shift differential.
Call Director of Nursing Service,

WALTER MEMORIAL 
HOSPITAL

1116 N. Kedzie Ave. Chicago. Ill.

GENERAL HOUSE WORK, 

live-in new air-cond. home, 
western suburb, own room, 

bath and TV, 
2 children, paid vacation, 

$35—$40 per week. 

References tel. 4694732.

Utenos klubas
Priešmetinis Utenos klulx) 

susirinkimas įvyko Vengeliaus- 
ko salėje, bet kadangi oras bu
vo labai šaltas ir buvo daug 
sniego, tai narių j susirinkimą 
atvyko mažai.

Pirmininkas pranešė liūdną 
žinią, kad yra mirusi labai 
darbšti ir žymi klubo darbuo
toja Petronėlė Šukienė, kuri 
pagerbta viso susirinkimo Qt- 
sistojimu.

Skaitytas komisijos raportas 
apie būsimą klubo metinį pa
rengimą, kurs įvyks 1965 metų 
sausio 2 dieną pas Vcngeliaus- 
ką. Komisija sakė, kad paren
gime bus ir (meninė programa, 
todėl visi praftomi šeštadienį 
(sausio L dieną) apsilankyti ir 
su uteniškiais linksmai laiką 
praleisti.

Nutarta Kalėdų švenčių pro
ga duoti Naujienoms ir Dau- 
kus Radijui po $10.

Po to buvo renkama Klubo 
valdyba 1965 metams.

REAL ĮSTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, ^azo iild., mo
derni vonia, aukštai beismontas, nau
jas garažas. $11,700.

GELSVAS 3 BUTU MŪRAS, 300 dol. 
nuomos mėn. Br. Parke. $28,800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo iild., 46 ir California. $14,000.

7 METU 5tt kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

2 BUTŲ MEDINIS. 45 p. lotas, nau
jas gazo Mid., du dideli po 4 kamb. 
butai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 
$15,900.

PRospect 8-2233
3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17.000.

CICERO 50. ILLINOIS
Residence OL 2-8907

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny-

/MEDAIS BUNG., 5 kamb.i ra valg., 
centr. MU.. Marquette Parke. »l0

MŪRINIS 2x6, pulkus, $23,500, 
Brighter Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 4Srd STREET

Te). CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N*my Ststyb* Ir Remontas 

KAMINUS IšVALOM, 
PATAISOM IR NAUJAI 
PASTATOM, KAD BOTŲ 

DAUGIAU ŠILUMOS

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu. 

Kreipkitės bet kada, žiemą ar vasarą.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus v4- 
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius b 
stogu nnas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apsk»<*iavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9,11L 

TeL: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Istatome Hitu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedxie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso teL 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 60412
» Ir
VICTOR SKADE — ST 69272

A. ABALL ROOFING
(kurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, finas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudsiome namus ii Įsuko Ir st- 
lieksme “tuctpointtng*’ dsrbua. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Kreipkitės bet kada. Hemą ar vasarą.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS


